
THE LITHUANIAN WEEKLY

„KATALIKAS”
Published every Thursday at Chicago, III.

Executes all kind of Job Printing and translating In 
Lithuanian, Polish and other languages.

Tel. Yards 1030.

uusztas.

prekės

3RK0TA1

į

S
<A KRAUTUVE

iagio»
ntuvij, ir ko tik kas ret- 
emiausiuj. Ju>u lautie- 
užlaiko vietą prekę del

, Westville III

ATT

KTARAS
vieto.

Ton Morgan 1382 
nuoti galima 

iszklekvlenos 
aptiekos

u Dirbtuwe.
Gnndotinuins Kunigams iszdif 

a:- Kapas, Arnotas, Dalmatb 
us, Albas, Stulas irwisusbu- 
yliui us parėdus. Visokį darbe it- 
ieka artistiszkai in laikę.

Norėdamos guodounw Dr tes, 
.rba gnodotini Kunigai, kad Jusi 
;awo tautelę, paweskilc ji tikrai

;z & co.
Chicago, III.

sasra^s
of Lake

as tik ka.- nori. Ypaczmesdel 
is mus syki atsilankys, iu Pu 
•rsit ikriusite apie mano dirty 
prip kožpo orderio.

avieze,
Chicago,’III.

arrrj

Kuflewski, 
d Building, Room 1012 
as Washington. 
Telefonas Central 3618. 
los: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki I 
inal 78, 
Harrison St, prieszsis Pan** 
urns, uuo 9 vai. isz ryio.

;ykovvski, 
inter are. CHICAGO 
žsisenBjuslas, teipgi plancno & 

teipgl prirenka akuliorlua. 
yto ir nuo 2 iki 9 vakare.

Town of Lake (laktam

KLESKIS, 
kaejigas, p fpipgi gW 
yveua po numeriu 
• Chicago, 1U. 
i. Zaleskio.

SUBSCRIPTION $2.00 A YEAR
Rates of Advertising:

One inch once.....................................................
One Inch one month ....
Ono inch per year . . .

All communications must be addressed-.

JOHN M. TĄNĄNEVICZ
8244 So. Morgan St...............................................Chicago, 111.

0.50 
81,00 

810.00

J SANVAITINI3 LAIKRASZTIS

J „KATALIKAS”
a Iszeina kas Ketverges, Chicago, Ill.
2 KASZTUOJA ANT METUs
\ Amerikoje............................................................................. $2.00
V In Užmarį............................................................................. $2.50 i
f Prenumerata turi but isz kalno užmokėta. , 
i „Katalikas” spaudina visokias knygas, konstitucijas irki*
\ tokius drukus, lietuviszkai, lenkiszkai ir angliszkat
V Darbu atlieka gerai greitai ir pigiai. l
v Užsiraszant „Kataliką” reikia ir prenumerata draugia pri- i 
A siųsti. Prisiusdami pinigus visada uždekit tokį adresą:

f JONAS M. TANANEVICZE, i
A 0244 SO. MORGAN ST. - - CHICAGO, ILL.

Sanvaitinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietu vių-Katalikų Amerikoje.
No 4< • CHICAGO, ILL. 26 d. Sausio (.January) 1905 m. Metas VII

Entered at the Chicago, III., Post Office as second class mail matter.

Politiszkos žinios.

KARE!
Japonijos su Naskolija.

Isz karės lauke norints 
menkai žinių girdima, o tur
būt da mažiau isz tę anų pa
reina, tai tacziaus kožnam žin
geidi! žinoti norints menkiau
sius ir be jokios svarbos atsi
tikimus. Pirmiau svarbiau
siu dalyku buvo portas Artu
ras, bet jam kritus visi atkrei
pė savo atidą prie Mukdeno, 
kur jen. Kuropatkinas be jo
kių veikmių miega. Andai 
jie priesz japonų armiją buvo 
pasikėsinęs. Kelioliką szim- 
tų kazokų su jen. Miszczenko 
jis buvo atsiuntęs į japonų ar
mijos užpakalį, kad tarp Ar
turo bei Liaojangb gelžkelį 
suuaikintų. Vienok kazo
kams nepasisekė, nes japonai 
patėmįję anuos užklupo ir ant 
visų keturių vėjų iezvaikė. 
Jen. Miszczenko su likusiais 
kazokais į sziaurius pasitrau
kė. Dabar nei patys masko
liai nežino, kur jen. Miszczen
ko su savo narsia szeimyna at
eit anda. Tai toks maskolii 
veiksmas.

Jenerolo Kuropatkino ar
mijoj nėra jokios tvarkos. 
Nekurie korespondentai pra- 
nesza, juog kareiviai tankiau
siai puspliki vaikszczioja. 
Tarp anų keli szimtai suezalo. 
Reik žinoti, juog tenai dabar 
diktoki szalcziai.

Japonai porte Artūre sura
do, ko nesitikėjo. Jie manė, 
juog Arturo miesto namai vi
siszkai tapo sugaiszinti, o teip- 
gi ir viskas, tuomtarpu, kaip 
pasirodė, viskas yra prieszin- 
gai. Namų surado menkai 
sugadytų, o teipgi ir laivų vi
sokių da gerų. Maskoliai 
priesz pasidavimą, apart dar
žovių, visko da pilnai turėjo. 
Todėl dabar jen. Stoessel aiez 
kiną, kodėl jis privalėjo pasi 
duoti. Girdi, visa kariumenė 
buvo sudemoralizuota. Visi 
oficierai tik vienam girtavi
mui buvo atsidavę. Po Ma- 
karovo mirties visi da labiaus 
į nusiminimą buvo įpuolę. 
Galop Stoessel negalėdamas 
visko sutvarkyti, turėjo pasi
duoti.

Caras po porto Arturo ka 
pituliacijai vėl apsirgo ir į 
j eligiszką maniją įpuolė. Jis 
atsiranda po įtekme Pobie- 
donoscevo ir tankiai naktimis 
meldžiasi.

Jenerolas Kuropatkin apie 
savo kazokus, kuriuos iszsiun- 
te suardyti gelžkelį, sekantį 
telegramą carui nusiuntė: 
Japonai žmonėse daugybę mo
nopolių apturėjo. Męs per tris 
dienas praradom tris oficierus 
užmusztus ir 9 sužeistus, o 
teipgi 15 kareivių užmusztų ir 
49 sužeistus. Toliaus Kuro
patkinas priduria, jog kazokai 
nuo japonų daug amunicijos 
atėmę. Kits maskoliszkas te
legramas paduoda, juog 800 
kazokų susirėmime su japonais 
pražuvo.

Laikraszczio „Telegraph” 
korespondetas, esantis prie jen. 
Nogi, tvirtina, juog maskoliai 
porte Artūre galėjo da ilgiau 
laikytis. Fortai buvo da gana 
tvirti. Valgio buvo užtektinai 
ir amunicijos teipgi. Kareiviai 
da nebuvo nuvargę, nes be at- 
silsio da galėjo 15 mylių nuei
ti. Tokiu budu apie jų nuvar- 
girną buvo grynas melas.

Isž Nagasaki, Japonijoj, 
prancnziszkas garlaivis „Aus-

stralian” iszplaukė į Marsiliją. 
Ant garlaivio važiuoja: jen. 
Stoessel su paezia, 565 masko- 
iai, tarp kurių admirolu Gre- 

goroviez ir Loszimski, jenero 
u Gorbatoski ir Reiss, o teip

gi 245 kiti oficierai su paežio- 
mis. • Garlaivis isz Japonijos 
dienos laike negalėjo iszplauK- 
ti. Japonai bijojosi, kad plauk
dami maskoliai neapžiurėtų 
Japonijos fortų. Garlaivis isz 
vietos susijudino 8 vai. vaka
re. Jen. Fock likosi vergijon.

Pasidavę port Artūre mas- 
koliszki oficierai labai rugoja 
ant buvusio vice-karaliaus 
Aleksiejevo, kadangi Aleksie- 
jev porto Arturo priguliueziai 
neapžiurėjo ir japonams apgu
lus isz porto trukiu, kaip va
gis, pabėgo, palikdamas visus 
tik tarp žemės ir daugaus. Jau
nesni oficierai kaltina randą, 
kad prie karės nepris’rengė ir 
pradėjo grumtis. Jenerolas 
Stoessel tų oficieių prisipaži
nimus girdėjo ir jų žodžius 
patvirtino. Girdi, tegul jie ką 
nori kalba, nes turi tiesą. Jie 
kelis kartus savo gyvastis ant 
pavojų buvo iszstatę, todėl ga
li savo nuomones ir iszreikszti.

Kuropatkin praneszė carui, 
juog 14 d. sausio japonai no 
rėjo jenerolui Miszczenko su 
kazokais nuo jo armijos atkir
sti kelią. Tacziaus musų arti
lerija sujotus japonus pra
dėjo szaudyti ir juos pri 
vertė pasitraukti. Maskolių 
žuvo 5 oficierai ir 40 kareivių.

Maskoliai diplomatiszkai vi
soms viešpatystėms skundėsi, 
juog japonai į savo kariume- 
nės eiles priima gana daug 
kynieczių, tuomtarpu isz japo
nų centraliszkos kvatieros pa
rėjo žinios, juog ir maskolių 
armijoj atsiranda diktokas 
skaitlius kynieczių. 14 sausio, 
japonai prie Sanesia vergijon 
paėmė kelis maskolių raitelių 
eskadronus, tarp kurių 
surado daugybę kynieczių. 
Tokiu budu kaip japonai, teip 
ir maskoliai vargszais kynie- 
ežiais naudojasi.

Londono „Morning Post” 
praneszė, juog maskoliai ryti
niam Turkestane be jokios 
priežasties apgulė Kynų mies
tą Kaszgar. Vėliaus pasirodė, 
juog pranešimas buvo mela
gingas. Mieste Kaszgar nei 
vienas maskoliszkas kareivis 
neatsiranda, o pasaulės presą 
jau pranaszavo baisius daik
tus. Taigi kasdieniniams tele- 
gramams ne visiems galima 
tikėti.

Japoniškas kariszkas rėdąs 
jau įtaisė vietas maskolių 35, 
000 vergams. 5,000 vergų bus 
Taugachajuj, o 20,000 Hama- 
tra prie Osaka. Likusius po 
kelis szimtus ir tukstanezius 
į kur kitur iszsiųs.

Jenerolas Nogi paėmęs por 
tą Artūrą nesnaudžia. Porte 
Artūre jau beveik nieko neli
ko, nes visas kanuoles ir ka- 
riumenę tuojaus iszsiuntė jen. 
Oyamai, kuris geidžia Kuro- 
patkiaą ožioragan įvaryti. Ar
tūre likosi kurnekur patroliai 
tvarkos pridabojimui. Jiems 
tę jokio pavojaus jau nėra. 
Nuo poros sąvaiezių oras biskį 
atsileido, kareiviai jau ne teip 
szaltį kenezia, gali ramiai ke
liauti Mukdeno hnkon.

Europos vieszpatystės pra
dėjo daryti visokias intrigas ir 
nebūtus daiktus iszmislinėti. 
Jos geidė Kynus į kare įtrauk
ti, paskui Kynų viešpatystę 
pasidalyti ir Japoniją ežioj 
karėj apsilpnyti. Kožnam val
donui gaila caro sosto ir vai

niko. Tacziaus Amerika vi 
soma Europos vieszpatystėms 
iszsiuntė padavadijimus, kad 
nuo Kynų trauktųsi, nes prie- 
szingai už jųcielybę pirmutinis 
pasikesintojas atsakys. Valdo 
nai nosis nuleido ir viskas 
teip tur būti, kaip Amerika 
nori.

Maskolijai karė ant mėne
sio kasztuoja 60 milionų ru
blių. Nepaprastiems iszleic’i- 
mams valdžia pinigus turėjo 
skolinti. Seniau buvo kalba
ma, juog randas laivynei sko- 
lįs kokius 400-500 milionų. 
bet toji žinia be jokio pamato.

Isz Berlyno raszoma, juog 
maskoliai isz 300,000 sumobi
lizuotų kareivių,‘į karę iszsiųs 
tik du korpusu. Kiti liksę 
Maskolijoj. Kalbama, juog 
trumpoj ateityj Kuropatkino 
armija susidės isz pusės milio- 
no. Kibą kareiviai orlaiviais 
pas Kuropatkiną nukeliaus.

Maskoliszka armija prie 
Mukdeno likosi keturiomis di
vizijomis padidinta ir dabar 
turinti jau 300,000 kareivių.

Japonų admirolai Togo,' 
Kamimura ir Kato jau Tokio 
apleido ir į savo laivynes nu
sidavė, o jenerolas Nogi su
grįžo į Tokio ir jau žada savo 
senatvę tėvynėj praleisti. Ir 
nuveikė daug tasai senelis. 
Antru sykiu portą Artūrą pa
ėmė ir du sunu szioj karėj 
pražudė.

300 oficierų ir 17,511 ka
reivių isz port Dalni į Japoni
ją nugabeno. Juos sutalpįs 
Tengacbaya ir Hamatera.

Japonai per paskutinį pus
metį nuo anglų kaipo kontra
banda paėmė 7 laivus ir 25,000 
tonų anglių. Japonai barika- 
duodami portą Artūrą pražudė 
17 pirkiiszkų laivų.

Maskolija.
Paskutinių laikų Maskoli

joj atsitikimai, žmonijai liudį- 
ja kokią nors pasaulėj permai 
ną. Caro, absoliutizmas kai
po kamuolis vis greieziau pra
pulties linkon ritasi. Netoli
mi jau turbut tie laikai, ku
riuose visas sostas subyrės 
atomus. Maž ant tų atomi 
apsunkintiems gyventojams 
nauja ėra prasidės, mažam 
žmonelės nusimes nuo savęs 
valdžios baisų jungą ir viso
kius persekiojimus.

Tokių nepasisekimų, kokius 
Maskolija Tolimuose Rytuose 
nuo japonų aplaiko, menkai 
pasaulės istorijoj surasim, o 
greieziausiai visai ne. Teisy
bė, Maskva laike Krymo ka
rės turėjo didžius nuopuolius, 
bet reik atkreipti atidą, juog 
tenai su ana net trįs vieszpa- 
tystės kariavo, kurios gerai 
materialiszkai laikėsi ir su sa
vo technika visas kitas viesz- 
patystes buvo aplenkę. Szian- 
dien-gi ant sziaurės meszkino 
sujudo maža tauta mougolų.

Japonijai su Maskolija pra 
dėj karę, caro galybės gar 
bintojai, o ir visi prielankus 
Japonijai, su sopulinga szirdi- 
mi geltonodžių japonukų gai
lėjosi, mislydami, juog jie pa
tys save su savo smarkumu į 
pavojų įtraukė.

Ant vandens japonų perga
lė, tacziaus tiems žmonėms 
akių da neatdarė, manydami, 
juog maskolius ant sausžemio 
bus daug smagesniu. Tuomi 
tarpu viskas kitaip atsitiko. 
Belaisvės prispaustas ir be 
jokio noro maskoliszkas būras 
kovojantis, priesz li>:osą Japo
nijos gyventoją neiszlaikė ir 
visuomet privalėjo tolyn 
trauktis. Czia apsireiszkė, 
juog liuosybė, apszvieta ir 
viltis į savo locnas spėkas ėmė 
virszų ant absoliutizmo, tam
sybės ir vargystės,

Valdžia savo sprando po 
japonų kardu nekemsza, bet 
po anuom gena vargszius gy
ventojus. Visus paveda Ku- 
ropatkinui, o tasai kaip gyvu
lius į piovinyczią stumia. Ar 
gi žmonės ilgiau galės tokius 
prispaudimus valdžios vilkti. 
Sziandien jau maskoliszkas 
būras neklauso savo perdėti- 
nių szauksmų, juog jis tur už 
carą ir pravoslavų tikybą 
kariauti. Sziandien masko
liszkas būras įgauna suprati
mą, juog absoliutizmas jam 
yra didžiausiu jungu. Pra
dėjo galop svarstyti, kas ne
pasisekimams yra kaitas. Su
sekė, juog kalta valdžia su 
būriais visokių cziuauninkų. 
Žmonės per tiek metų mokestis 
valdžiai mokėjo, bet tos mo- 
kestys valdžios iždo nepasiekė, 
pinigus czinauninkai iszvogė. 
Valdžia neturėdama atsakau- 
ežiai pinigų, negali nei su 
menkiausia vieszpatyste ka
riauti. Tokiu budu dabar 
valdžia yra silpna ir niekam 
netikusi ir jai ilgesnė karė 
negalima, nes liekasi savo 
žmonių žmogžude.

Taigi gyventojai ir sujudo 
ir pas autokratus pareikalavo 
iuosybės, konstitucijos ir 
patvaldystės. Sviatopolk 
Mirski, kad sulaikyti tuos 
, udėjimus, gyventojams paža
dėjo konstituciją, bet caras 
tuomi užgautas ministerį nuo 
urėdo nori praszaliuti. Graži 
tenai tvarka jieszpatauja, 
jeigu tokie dalykai kelių ypa
tų ima virszų ant szimto mi- 
ionų gyventojų.

Tę jau seniai reformų rei
kėjo, bet dabar da ir labiausiai 
anų laukiama.

Revoliucijos pra
džia. 21 dieną sausio kaip 
griausmas po pasaulę prasine- 
szė, juog carui grūmoja di
džiausia nelaimė. Peterbur
go miestas pavirto į revoliu
cijos punktą. 400,000 darbi
ninkų ir szeipjau žmonių pra
dėjo laikyti susirinkimus ir 
gimdyti visokias netvarkas. 
Dienoj maskoliszkų Trijų Ka
ralių pasikėsinimas su kanuo 
lėmis ant caro darbininkams 
daug drąsos pridavė. Caras 
su visa savo svita ir su popais 
ant Nevos szventino vandenį. 
Po dievmaldystei isz kanuolių 
pradėjo szaudyti ir caro paly
čiams szrapneliais langus isz- 
daužė. Per vieną plauką ca
ras su gyvastimi likosi. Keli 
policiantai pražuvo, o kiti ta
po sužeisti. Palociaus salėj, 
kur carienė su savo freilino
mis sėdėjo, kulkos nuo stalo 
visus stiklus ir auksinius bliu- 
dus sudaužė. Visam palociuj 
kįlo sumiszimas. Tuojaus 
batarėjos kareivius suareszta- 
vo ir prasidėjo tirinėjimai, 
vienok nieks nežino, kokiu 
budu kauuolė kulka tapo pri- 
muszta.

21 d. sausio Peterburge vi
sos dirbtuvės ir spaustuvės 
sustojo. Visi darbininkai 
darbus pametė. Laikrasztis 
nei viens neiszėjo. Minios 
žmonių su visomis szeimyno- 
mis raudavus namus apgulė. 
Caras savo palocių apstatė ka
reiviais ir kanuolėmis, paskui 
visiems miesto gyventojams 
iszleido drukuotą prokliama- 
ciją, uždrauzdamas visokius 
susirinkimus ir sumiszimus, 
nes prieszingai kariumenė nau
dos asztrus ginklus. Miestui 
25,000 kareivių garnizono ne
užteko, todėl caras isz Carsko- 
je Selo 25,000 partraukė. Rai
teliai su kazokais viso miesto

gatves apsupo. Tuomtarpu 
darbininkai su vadovu, popu 
Gapun, pasirengė caro palocių 
apgulti ir pareikalauti ar liuo- 
sybės (konstitucijos) ar mir
ties. Darbininkai užmanė 
arabiškai su caru pasimatyti 
ir gauti nuo jo prižadėjimus 
8$lyg konstitucijos ir karės 
sustabdimo. 22 sausio, nedė- v 1

lioj, minia, darbininkų, susi
dedanti isz poros szimtų tuks- 
tanezių, nutraukė prie caro 
palociaus. Tuokart prasidėjo 
baisiausios skerdynės, o caras, 
naudodamasis isz progos isz 
Peterburgo iszbėgo į Peter- 
hofo palocių (18 mylių nuo 
Peterburgo) ir su visa szeimy
na pasislėpė.

23 d. ryto telegramai pra
neszė, juog kazokai jau 2,000 
darbininkų nužudė, o 5,000 
sužeidė. Su miestu komuni
kacija pertraukta. Telegra
mų dratai sutraukyti. Gat
vėmis kraujo upeliai bėga. 
Ant „Vasili ostrov” darbinin
kai visas dirbtuves dinamitu į 
padanges iszkėlė, o kitus ran
davus namus teipgi sunaikino. 
Darbininkai nori caro palocių 
sunaikinti. Isz miestelio Kol- 
pino(?) 40,000 darbininkų ap
siginklavusių traukia aut Pe
terburgo ir jie nori su visais 
darbininkais sykiu caro sostą 
griauti.

Specialistai mena, juog to
kia pati revoliucija bus Mas 
kolijoj, kai kad už karaliaus 
Liudviko XVI Prancūzijoj.
Jeigu dabar tas pats atsitiks ir 
kituose miestuose, bus po 
Maskolijai.

Nieks gerai negali žinoti, 
kas atsitiko su popu Gaponu. 
Pasakojama, juog nekurie jį 
matė su arnota ir su kryžium 
rankose einanti su demons
trantais. Su juom ėjo da du 
popu. Kalbama juog nedė- 
lioj tapo suaresztuotas, o pas
kui vėl, juog sužeistas. Vė
liaus vakare tūli jį su popu 
Sergium matė prie Narvos 
vartų. Sergius neszė caro pa
veikslą, bet tuojaus nuo kul
kos krito, o caro paveikslas 
tapo sudraskytas.

Ant „Vasiliaus ostrovo” 
(salos) demonstrantai per die
ną szancas pylė ir gatves už
tvėrė, bet kareiviai viską isz- 
ardė. Tas pats buvo ir kitose 
miesto dalyse.

Nedėlioj po pietų, po kru
vinų sumiszimų, kada pilnos 
gatvės lavonų kraujuose mir
ko, naujai demonstrantai su
judo ir pradėjo visomis pusė
mis szaukti: „Szalin su caru! 
Nikalojus II nėra musų caru! 
Už ginklų! už ginklų!” Kito
se vėl vietose: „Nikalojus jau 
ne caras!”

Izmailskas pulkas atsisakė 
iszpradžių nuo szaudymų, be; 
vėliaus tacziaus žmones szau- 
dė.

Vakare mieste visi apsimal- 
szino, tik vieni kareiviai ant 
gatvių per naktį ugnis kūrino, 
nes szaltis siekė keliolikos 
laipsnių.

Revoliucionierai liberali 
meldžia suteikti darbininkams 
kokius nors ginklus.

Visur kalbama, juog jeigu 
nors vienas kareivių pulkas 
eis už darbininkus, caras bus 
nuo sosto nutremtas, o Witte 
aprinktas diktatorium.

Nekurie mena, juog Witte 
(dabartinis finansų roinisteris) 
to ir geidžia Witte isz dalies 
darbininkams simpatizuoja.

Kur caras iszbėgo, niekas 
nežino. Menama, juog iszspru- 
dęs į Daniją.

Trip pirma revoliucijos die
na praslinko.

Panedėlio telegramai raszo, 
juog Sevastopolio laivų dirb
tuvės liepsnose.

Utarninko dieuą depeszos 
sako: Revoliucionierai Mask
voj apsupo kariszką arsenalą 
ir visus tę surastus ginklus 
darbininkams iszdalįjo. Cars- 
koje Selo regimentas kareivių 
užpuolė ant kito ir pradėjo 
szaudytis. Peterburge tik 
vienos dinamito bombos varto
jamos. Visos Maskclijos di
desniuose miestuose darbinin
kai ginkluojasi.

Seredos depesza: Menama, 
juog carą nihilistai jau nužu
dė, bet svietui nenori garsinti, 
kad Vladimir Aleksandrovicz 
sosto neapimtų. Apie žmo
nių nužudymus nieko negir
dėti.

Serbija.
Bielgrade neseniai buvo 

toks atsitikimas, kuris per 
biskį butų vėl tarp diplomatų 
iszszaukęs nesupratimus. Ita
lijos karalius per savo pasiun
tinį Serbijus karaliui Petrui 
nežinia už ką persiuntė An- 
nunziatos ' orderį. Karalius 
Petras aplaikęs tokią dovaną 
ant vardo Italijos pasiuntinio 
iszkėlė puotą. Ant puotos, 
kaip tai paprastai, visi užru- 
nežiniai pasiuntiniai buvo už- 
araszyti, kurie suvykę pamatė, 
juog tarp susirinkusių diplo
matų ir sveczių atsiranda du 
oficierų suokalbininku, kurie- 
du prie karaliaus Aleksandro 
nužudimo dalyvavo.

Reik žinoti, juog po nužu- 
diinui karaliaus Aleksandro 
visi pasiuntiniai Bielgradą 
apleido, kada karalius Petras 
žmogžudžių nenorėjo nubausti 
ir tol negrįžo, kolaik karalius 
Petras žmogžudžius isz savo 
rūmų nepraszalino. Žmog
žudžius praszalinus, pasiunti
niai Bielgradan vėl sugrįžo. 
Ir isztai dabar kitų vieszpatys- 
ežių pasiuntiniai privalėjo 
drauge su žmogžudžiais prie 
vieno stalo sėdėti. Iszpradžių 
pasiuntiniai apsižiūrėję norėjo 
rūmus apleisti, bet karalius 
aniems perkalbėjo ir tuomi 
apsimalszino. Tacziaus po 
pietų Austrijos pasiuntinys 
karaliui visą atsitikimą iszpa- 
rodęs paaiszkino, juog tikima, 
kad to ant busimo laiko 
to jau neatsitiks.

Jau matytis, kad užrubeži- 
niai pasiuntiniai su laiku ir 
su žmogžudžiais apsipras. 
Kitaip jau ir būti negali.

Amerika ir Vokietija.
Isz Berlyno parėjo žinios, 

juog Vokietijos ambasadorius 
Washingtone, baronas von 
Sternberg, trumpam laike tu 
rėš savo dabartinį urėdą ap
leisti ir jo vietą užimąs dabar
tinis Kynų pasiuntinys Peki
ne, baronas von Schwarzens- 
tein.

Dabartinio ambasadoriaus 
isz Washiugtono pasitraukimą, 
vokiecziai kaipo priežastį pri
skaito ausų ligą. Reik žinoti, 
juog visi diplomatai nuo savo 
urėdų nekuomet sveiki nepa
sitraukia, bet vis kokią nors 
suranda ligą, kad kitoniszku 
budu ant savo kraszto neuž
traukti kokio nors nereikalin
go nužiūrėjimo. Su vokiszku 
ambasadoriumi gali būti jau 
ne ausų liga, bet kokios kitos 
aplinkybės. Jis Washingtone

jau metus iszbuvęs savo urėde 
ir Vokietija juomi labai gyrė
si, kadangi Sternburg piezi- 
dento Roose velto buvo arti
miausiu draugu. Taigi isz
pradžių ir apsireiszkė, juog 
prezidentas su juom perdaug 
buvo susidraugavęs ir Suv. 
Valstijų su Vokietija szirdin- 
gas susineszimas žydėjo.

Tacziaus paskutiniu laiku 
tarpe prezidento ir ambasado
riaus draugavimas visiszkai 
atszalo ir, žiūrėkis, ponas 
Sternburg apsirgęs žada Wa- 
shingtoną apleisti. Iki sziam 
laikui ligos priežasties da 
nieks nežino, bet, matomai, 
tuos konfliktus pagimdė Fri- 
deriko II paminklas.

h: Lietuvos.
Vilnius. Priesz pat perei

tas Kalėdas isz Peterburgo į 
m. Vilnių atvyko naujai pa
skirtas Vilniaus, Kauno ir 
Grodno jeu.-gubernatorius 
jen. Freze su visu savo sztabu. 
Vilniaus bajorija jį kaipo ca- 
rūką szio kraszto priėmė. Kai
po krikszczionys teip ir žydai 
su dievmaldystėmis jį pasvei
kino. Vieni katalikai tik jo 
kryžium nesveikino, o ką pra
voslavų arkivyskupas Nikan- 
dr, tai ir „szvęstu” vandeniu 
jen.-gubernatorių apszlaksztė 
ir galop da savo „auksine” 
kalba suramino.

Koks jis lietuviams katali
kams bus prielankus, da neži
nia, tacziaus laike Kalėdų 
(pagal naują kalendorių) vi
siems susirinkusiems apreisz- 
kė, juog jis norįs su visais tu
rėti vienybę ir drauge sziuomi 
krasztu valdyti. Girdi, lau
kuose vienas kareivis nėra ka
reiviu, nenorėk szimto rublių, 
bet szimto draugų. Asz gerai 
atmenu — kalbėjo naujas jen. 
gubernatorius, — augszcziau- 
šio prisakymo 15 liepos 1896 
m. žodžius, kuriais musų aug- 
szcziausias vadas (caras) vi
siems naczelninkams prisako 
valdyme laikytis vienybės ir 
eiti iszvien, žiūrėti savo paval
dinių kaipo savo akies, kad 
tarp anų neužgimtų visokių 
valdžios prieszų. Juk męs visi 
prie vieno Dievo meldžiamės 
ir vienam aut žemės vieszpa- 
ežiui tarnaujam.

Tokios kalbos pas maskolius 
paprastos, jie už jas gauna 
medalius ir kryžius. Juo la
biau jie gyventojus persekioja, 
juo daugiau nuo caro gauna 
dovanų. Taigi pagal jo kalbą 
galima numanyti, koks jau jis 
busę° szio kraszto geradėjas.

laikui Mandžiurijoj puspliki 
kariauja.

Vilniaus gubernijoj perei
tuose metuose rekrutų buvo 
szaukta 15,405. Pagal minis- 
terijos—gi sanraszą turėjo būti 
paimta kariumenėn 6,600.

Su lengvenybėmis pirmos 
eilės buvo 22, antros 495, tre- 
ežios 331.

Kariumenėn komisija paė« 
mė tik 5,398, kadangi prie pa- 
szaukimo nepribuvo 2916, 
tarp kurių daugiausiai žydelių, 
o visi kiti visokias lengveny- 
bes bei kitas priežastis turėjo.

Žiemieczių sėjimų 
padėjimas iki pir
mai d. g r u o d ž i o, 1904. 
Pagal ūkininkų, koresponden
tų ir valdžios praneszimų, Vil
niaus gubernijoj isz priežas
ties tankaus lietaus sėjimai ta
po suvėluoti ir tūluose pavie
tuose visiszkai vėlai buvo sėta. 
Rudenyj oras buvo puikus, 
bet nekurtuose pavietuose, 
ypacz pietiniuose, perdaug bu
vo szlapia žemė. Žemose vie
tose sėjimus vanduo iszstovėjo 
ir menama, juog pernykszti 
grudai sėjimui neperdaug bu
vo atsakaneziais, todėl ant pa
vasario laukiama prastų sužė- 
limų.

Kauno gubernijoj nevisur 
atsakaneziam laike buvo sėja
ma, bet oras vieszpatavo daug 
geresnis už gubernijos Vil
niaus. Kauno ir Raseinų pa* 
vintuose menkai buvo lietaus, 
todėl sėjimas turėjo biskį pra- 
sitraukti. Sziaulių ir Telszių 
pavietuose su sėklomis žmonės 
pasivėlavo. Isz rudens, apart 
Sziaulių pavieto, rugiai sų 
kviecziais visur gerai sudygo: 
Sziaulių paviete buvo vėlu 
laiku sėta.

Vagystes. Pereitam gruo
džio mėnesyj Szirvinte pas 
miesezionį L. Eke nakties lai
ke per langą į namą įsilaužė 
vagilius ir pavogė visokių na
minių daiktų ant. 19 rub. Po 
tirinėjimui pasirodė, juog va* 
giliumi buvo nekoksai be jo
kio užsiėmimo valkiozas S. 
Mikalauckas, kurį policija 
tuojaus ir suaresztavo.

Novoselkų kaime, Vilniaus 
paviete, vagiliai teigi pas ne
kokį Pakreviczių nakties lai
ke diktokai pasipelnijo. Isz 
lauko po prieangio siena pa
sikasė ir isz prieangio namų 
szeimynai miegant iszneszė vi
sokių naminių audeklų ant 
pusantro szimto rublių.

Kaime Pilviszkiuose ūki* 
ninko Maslaucko trioba sude
gė. Blėdį ant 300 rublių ap
skaito.

Vilniaus mokslo apikriezio 
virszininkas Popov, neseniai 
mokslo ministerijai perstatė 
atskaitą, kiek jis nuo savo ap- 
skriezio pavaldinių karės rei
kalams surinkęs pinigėlių. 
Taigi už spalių ir lapkritį'su 
rinko 5,408 rub. su kapei
komis. Tuos pinigus surinko 
procentais isz profesorių ir 
valscziaus mokytojų algų. To
kiems maskolių pasielgimams 
nereik dyvytis, kadangi lino- 
soj Prancūzijoj Combes su so
cialistais ramiuose laikuose 
ant visų gyventojų uždėjo pri
verstinas mokestis. Mažiau 
imanti algos mokės daugiau į 
valdžios iždą, o daugiau — 
metinė mokestis bus mažesnė. 
Jau teip ir maskoliai negali 
pasielgti.

Maskoliai renka, renka au
kas, bet kareiviai ir iki sziam

Vitebskas- 14 metų An- 
driejaucko vaikas, labai pa
motės neapkeneziamas ir per
sekiojamas, susitaręs su kitu 
savo 13 metų draugu, paai- 
ruoszė savo tėvo namus ap
leisti. Nuvykę jiedu įm.Dvin- 
ską prisikergė prie mobilizuo
jamų rezervistų. Policija an
tenai jusi du karžygiu, tuojaus 
suėmė ir po isztyrimui iszsiun
tė atgal Vitebskan. Vaikam 
beveik dvi sąvaiti sykiu «u 
visokiais prasikaltėliais į gim
tinį miestą prisiėjo keliauti.

Neregė maskalkaitė Stepo- 
niutė, ant czionykszczio mas
kolių kapinyno su pagelba 
savo draugių, iszsirausė olą ir 
anoje apsigyveno. Jos aplan- 
kytojams ji pasakoja, juog te« 
nai būdama pas Dievą prare-

(Pabaiga ant 2-ro puslapio,)
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gabinetas. Paskutinis gabinefas 
turėjo nupulti tridel, juog spcialis- 
tai isztyrė, kad ranclayuose arsena.
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kais

Sausis (January) 1905 m.
26 k. Polikarpo vysk.
27 p. Jono auksaburnio.
28 s. Ciriliaus vysk.
29 N. Pranciszkaus Salezo.
30 p. Martinos panos.
31 u. Petro Nolasko.

Vasaris (February) 1905m.
1 s. Ignaco vysk.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 5 d. 7 vai. vakare.
Prieszpilnis 13 d. 9 vai. vakare.
Pilnatis 21d. 8 vai. ayte.
Delczla 28 d. 1 vai. ryte.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai dienos.
Prieszpilnis 12 d. o vai. po pietų.
Pilnatis 19 d. 8 vai. vakare.
Delczia 26 d. 11 vai. isz ryto.

Patėniijimai.
Klaidomis musų draugijoj 

yra partijiszkumas arba pasi
dalijimas į dvi sau prieszingi 
pusi ir paskui tarp savęs didis 
nesutikimas. Perdidis kar- 
szcziavimas nėra da karsztu- 
mu; neapkentimas prieszo nė
ra tėvynės meile; niekinimas 
tikėjimu nėra patriotizmu. 
Musų draugija skaitlinga, bet 
kas isz to, jeigu męs be jokio 
sutvarkimo iszsiskyrstę žen-

Ar negalim męs dėl tėvynės 
labn drauge darbuotis? Kas 
prie žmonijos pirmiausiai pri
siartino? Vieszpats Kristus. 
Jis yra mums aiszkiausiu pa
vyzdžiu. Tai kodėl męs vie
ni prie kitų negalim artintis?

* *
Tuos žodžius iszsitarė W. 

Skarzynska ant lenkių susi
rinkimo, Poznaniuj. Isz jos 
žodžių męs galim sau labai 
puikų pamokinimą sustatyti. 
Sziandien jau be abejonės 
kožnas patriotas — smarkuo
lis žino, ką jis veikia, kokį tu
ri tikslą, ar benaudį ar nau
dingą. Teiposgi žino,juogdrau- 
gijoj sėdami visokius nesutiki
mus, savo tautai pagįjusęs 
žaizdas atnaujina ir isz to turi 
sau džiaugsmą, kad tuo pasiel
gimu draugijoj įgauna nors 
sutersztą vardą, bet platesnę 
rekliamą. Isztikro tai tokie 
patriotai mus tautą prie žemės 
slogina.

* * *
Jie menkai rūpinasi 

žmonių apszvietimą, brukda
mi jiems į rankas papiktinau- 
ežias knygas, visokius pamfle
tus ir prieszingus dorai rasz
tus. Jie mano, kad tik to
kiais rasztais Lietuvai ir jos 
vaikams aureolės vainikus už
dės. Anaiptol. Musų bemo
ksliams broliams kaipo ma
žiems vaikams reikalingas le- 
mentorius ir tasai lementorius 
su katekizmomis tur atsirasti 
kožnuose lietuvio namuose. 
Reikalingos geros katalikisz 
kos knygos, laikraszcziai, ku
rie skaitantiems szirdžių pur
vais neapdrebia ir kurie nepa- 
gimdo priesz gryną teisybę ir 
mokslą jokio antagonizmo, jo
kio absurdo.

apie

* *
Blogi rasztai, pasikalbėji

mai, visokios be argumentų 
prakalbos musų tautai grabą 
kasa. Tie tai daiktai ir apsi- 
reiszkiraai tarp mus visų sėja 
neapykantą, o paskui vienos 
motynos vaikus suskaldo į kė
lės partijas ir tos partijos ytin 
laukinės tautos tarp savęs ko
voja, nesutinka. Kodėl męs 
tų versmių, isz kurių plaukia 
ant musų visokios nelaimės, 
negalėtum praszalinti? Skai- 
tykim gerus rasztus, neklau- 
sykim kokių tai anababtistų 
(naujakrikszczių) ir jų viso
kių nelogiszkų iszvadžiojimų, 
tuokart tarp mus užgims vie
nybė, meilė, sutikimas ir ap- 
szvieta. Tai yra trumpas ir 
teisingas iszaiszkinimas.

pertankioms mobilizacijomis, 
daugybė rezervistų, kad karėj 
savo gyvastis neprarasti, ne- 
szinosi į užsienį ir po visas 
szalis Europos iszsisklaistė. 
Pabėgėliai daugiausiai kelia
vo ir dabar da keliauja j 
$ziaurine Ameriką (Suv,

pradėjo garsinti, kad Ameri
kos ateivių komisija (castle 
garden’ese) maskoliszkus pa
bėgėlius diktokai pradėjo 
skriausti. Neturintiejei atsa- 
kanezios sumos pinigų szim- 
tais buvo grąžinami atgalios į 
Europą, pas maskolių. O juk 
pabėgėliui sugrįžimas — mir 
tis. Todėl Chicagos lenkai 
subruzdo, nusiuntė savo dele
gatą Washingtonan pas prezi
dentą, kuriam ir iszparodė vi
sus reikalus. Paskui delegatas 
pasikalbėjo su ateivių jenera- 
liszku komisorium Sargent, 
kuris pasižadėjo kaslegarnėse 
geresnę tvarką užvesti. Dabar 
lenkų organizacijos renka pi
nigus ir surinktais szelps varg- 
szus ateivius. Galbuti ne vie
nam ir lietuviui lenkų paszal- 
pa teks, nes su ateviais tarp 
mus lietuvių iki sziam laikui 
nėra jokios kalbos, nei klau
simo.

Kanuolės, matomai, atsakau- 
ežiai buvo įtaisytos. Prie to 
atsitikimo prisideda Peterbur
ge didis straikas. Straikuoja 
per 200 tukstanezių darbinin
kų, kelia visokias*demonstra- 
cijas ir jau kazokų nesibijo. 
Tuomtarpu revoliucionieriai 
visomis pusėmis trapailinėja ir 
visus gyventojus gundo prie 
revoliucijos. Politiszkų pra
sikaltėlių pilni kalėjimai, ki
tiems jau nėra nei vietos. 
Darbininkai straikuoja ir ran
do dirbtuvėse. Visi szaukia 
reformų ir karės užbaigimo. 
Sostapilės labai kritiszkas pa
dėjimas.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio), 

gėjimo iszmelsiusi. Kiek toji 
merguczė turi proto, nežinia.

Nauja Vileika. Czionai 
maskoliai aut pavasario žada 
sau budavoti cerkvę. Norints 
pravoslavų gyventojų atsiran 
da vos keli, tai tacziaus jie 
savo cerkvių po visą Lietuvą 
nori prisėti. Valdžia jau 
daleido mūryti net paežiam 
viduryj miesto. Su rope ir 
ridiku nors maskoliai turės 
džiaugsmą.

*#

Žingeidus dalykai isz Iszpa- 
nijos parėjo. 16 dieną szio 
mėnesio visos Iszpanijos dar- 
bininkiszkos organizacijos ir 
visokios draugijos, iszviso 
skaitliuj 106, kad užbaigti 
kruvinas szių laikų kares, o 
ypacz aziandieninę Mandžiuri- 
joj, susitariusios “iszginklavi- 
mo komitetui” Holandijoj isz
siuntė telegramą su reikalavi
mais, kad visos pasaulės dar
bininkai vienu kartu padary
tų jeneraliszką straiką. Ma
noma, juog tik toksai būdas 
karėms gali galą paskubinti. 
Toks užmanymas labai ko- 
miszkas, bet sykiu ir autokra- 
tiszkas.

*

Tarp jen. Kuropatkin o ar
mijos kareivių, kaip telegra
mai pranesza, kįlo labai daug 
rugonių. Kareiviai katalikai 
atsisako nuo paklusnumo, ka
dangi popai prie katalikų ku
nigų neprileidžia. Užmusz- 
tus kareivius katalikus popai 
sykiu su pravoslavais laidoda
mi, pagal savo ritualo juos 
szventina ir ant kapų meldžia
si. Tulus pusgyvius katali
kus | pravoslavų tikybą kal
bina ir nekurius da perkrik- 
sztįja. Norints valdžia kata- 
likiszkų kunigų įkarę nepasi
rūpino, tai tacziaus jų kelioli
ka isz pasiszventirao savo 
kasztais nuvyko, bet popai a- 
niems visuomet už akių su sa
vo “palaiminimais” užbėga.

* * *
Tokie dalykai gali atsitikti 

tik sziaurės sunaus vieszpatys- 
tėj, kur kožnos dienos apsirei- 
szkimuose sutinkam tik vieną 
vergiją, persekiojimus ir kan
kynes. Japonus męs (aezių 
Dievui nors ne visi męs) lai
kom per aziatus, bet barbarų 
didesnių nėra, kaip maskoliai. 
Japonai moka ir priversti kitų 
dvasiszkus jausmus godoti, o 
maskoliai paskutinę jausmo 
kibirksztį žmogui isz szirdies 
isztraukia ir su savo tironisz- 
kurnu linksminasi. Oi, kad 
tie visi persekiojimai kada no
rints užsibaigtų!

* **
Užsibaigimui tikima, 

szio mėnesio Maskolijoj
buvo Trijų Karalių szventė, 
kurią maskoliai vadina “kresz 
czenije” ir upėse ir upeliuose 
popai iszkilmingai szventina 
vandenį. Peterburge upėj 
Nevoj patsai caras su archi
mandritais vandenį szventina. 
Po tų visų ceremonijų isz ke
liolikos kanuolių iszszauna. 
Telegramai pranesza, juog pe
reitoj sąvaitėj isz Petropav- 
lovskos drutvietės beszaudy- 
darni, caro “žiemos palocių” 
(prie upės Nevos) szrapneliais 
diktokai suardė. Abelnai toj 
dienoj szaudoma vienu para
ku, bet dabar į kanuolę kibą 
kas slaptingai turėjo kulką į- 
^kimszti.

#

Madonna ant kalno Mont- 
blanc virszunčs.

Szalep kalno Montblauc 
atsiranda nedidis, bet puikus 
kaimas. Pereituose metuose 
kaimo gyventojai, būdami ge
rais katalikais, pasirįžo dienoj 
Nekalto Prasidėjimo jubilė- 
jaus amžinai atmineziai palik
ti kokį nors paminklą, kokį 
nors ženklą, juog jie prie 
Nekaltai Pradėtos su visa 
szirdimi yra prisiriszę.- Savo 
prižadus iszpildė, bet labai ne
paprastu budu, kuriuomi gal 
butų pasinaudoję tik tikriausi 
Marijos vaikeliai. Taigi ant 
augszcziausius to kalno virszu- 
nės, vadinamos „Aiguille du 
Geant” (didi adata), turinezios 
4,013 metrų augszczio, pasta
tė Dievogimdytojos akmeninį 
paveikslą. Kalno Montblanc 
virszunė „Aiguille du Geant” 
už visas kitas virszunes yra 
augszcziausia ir toliausiai yra 
matoma. Tai yra szalis amži
no sniego, skęstanti debesiuo
se ir virszunė yra neprieina
ma. Reikia labai drąsaus 
jaunikaiczio, kad galėtų tą 
kalno virszunę pasiekti. Tai
gi reik suprasti apie tas visas 
sunkenybes, kolaik dievoti 
kaimo gyventojai Nekalto 
Prasidėjimo paveikslą galėjo 
ant minėtos virszunes užkelti 
ir aną tę pridrutinti. Juk tai 
toji virszunė visoj Europoj 
yra augszcziausia. Tam 
szventam darbui pasiszventė 
asztuoni žmonės ir asztriomis 
uolomis kuopasekmingiausiai 
savo užduotę tliko. Priesz pat 
jubilejų, 7 d. gruodžio mūr
iu ulinis Panelės Marijos pa
minklas, turintis vieną metrą 
augszczio, jau ant savo vietos 
stovėjo.

Tasai apraszytas Marijos 
vaikelių darbas ilgus metus 
bus dievotumo ženklu ir kar
tų kartoms pasiliks tvirta pe- 
czėtimi, juog Nekaltas Mari
jos Prasidėjimas yra nuoam- 
žinąs.

Bielicil. (Viln.gub.) Priesz 
pat Kalėdas (pagal naują ka
lendorių) musų miestelyj atsi
buvo rezervistų mobilizacija. 
Szios ir visos volost ies rezer
vistai, skaitlinį 181, tapo 
suszaukti ir paskui vežimais į 
m. Lidą, kur buvo susirinki
mo punktas nugabenti. Laike 
mobilizacijos visi Bielicos gy
ventojai, o ypacz žydeliai, dre
bėjo, bijodamiesi kokių nors 
sumiszimų. Bet sumiszimų 
jokių nebuvo, nes monopolis 
buvo uždarytas ir policija 
saugiai tvarkos dabojo. Re
zervistams visiems susirinkus, 
žemukas uaczalninkas Konov, 
juos pavadino į blaivini n k ų 
arbatnamį, kur aniems sutei
kė arbatos sziltos, vieną silkę, 
pusę svaro baltos duonos ir 
10 papierosų kožnam. Rezer 
vištai užvalgę, baisiai lyjant 
privalėjo sėsti ant vežimų ir 
keliauti Lidon.

Prie atsisveikinimo popas 
prie visų atlaikė laimingos 
kelionės dievmaldystę ir 130 
bonkų monopolczikės padali
nęs, sudiev pasakė. Tarp 
rezervistų buvo didesnis skait 
lius katalikų, bet popui buvo 
daleista ir katalikus savo 
„szvęstu” vandeniu szventinti.

Tai degtinės ir netvarkos

19 d- 
atsi-

#
#

Isz tos priežasties kįlo dide
li sumiazimai, nes vos per 
plauką butą buvę po carui.

Džinuos szaltinis-
Džuma Indijose neužsibai

gia. Mets į metą aukos vis 
platinasi. Vasaros laikais te
nai paprastai epidemija nyks
ta, bet žiema visuomet labiau 
platinasi. Teip dėjosi kas 
metas nuo 1896 metų, teip ei
nasi ir sziuosmet. Paskuti
niu laiku apsirgimai pasididi
no; bėgy j vienos sąvaitės 
Bombėjaus prezidentūroj 
rairszta 10,000 ypatų. Vieni 
pasakoja, juog toji epidemija 
parneszta isz Hongkongo, kur 
1894 m. cholera neapsakomai 
gyventojus smaugė. Bet vo- 
kiszka komisija susidedanti 
isz liekorių tvirtina, juog į 
Bombėjų džumą atgabeno 
2000 fakirų isz Garwalu, ku
rie keliavo kaipo meldžionys. 
Tokios kelionės isz Garwalu į 
pietsziaurines Indijas atsibū
va kas dvyliktas metas. Dė
lei tos priežasties ir 1812 ir 
1836 metuose Indijose cholera 
buvo apsireiszkusi. Praslin
kusiam szimtmetyj fakirai asz- 
tuonis sykius į Indijas kelia
vo ir po penktai kelionei In
dijose apsireiszkė cholera. Su 
mokytų vokieczių teorijomis 
sutinka ir anglai. Daktaras 
Haukin vėliau tą viską atsa- 
kaneziai isztyrė. Europoj 
,,juodoji mirtis” pirmu kartu 
apsireiszkė mieste Kaffa, Kry
me; ją atgabeno totoriai ir 
kaip kartas tuose 1344 metuo
se meldžionys į Nassiku ke
liavo. Totorių kareiviai mi
nėtą epidemiją gavo eidami 
priesz ciecorių Delhi. Dabar 
toji apidemija prasiplatino ir 
Australijoj iraprikoj; labiau
siai portų miestuose bųszuoja,

Minskas. Minske po mo
bilizacijai atvyko caras su 
kariumene genama į Tolimus 
Rytus atsisveikinti. Visokių 
palaiminimų netruko. Visi 
kareiviai priesz carą, kaipo 
priesz dievaitį, privalėjo dum
blyne suklaupti.

Priesz caro atvažiavimą szio 
miesto policmeisteris visiems 
pagarsino, juog jeigu kuris 
ant tos „augszcziausios” paro
dos norėtų eiti, privalo iszlai- 
ko sau pasirūpinti specialiszką 
policijos koreziukę, kadangi 
tik su policijos daleidimu bus 
galima ant to „smotro” nusi
duoti. Delei tos priežasties 
carą retai kas galėjo matyti.

Tarp zapasnų kareivių re- 
voliucioniszki atsiszaukimai 
labai placziai buvo iszmėtyti 
su antgalviais: „Nauja mobili
zacija!” ir „Darbininkai ir 
jus visi, szio kraszto gyvento
jai!” Policija iszgirdusi isz 
baimės ir piktumo ko nepa
siuto, bet tas viskas menkai 
gelbėjo. Kiti rezervistai tuos 
atsiszaukimus gal ir į Man- 
džiuriją nusigabeno.

Vileika. 27 gruodžio (n. 
k.). Rezervų mobilizacija 
paežiam kaisztyj. Dėl su- 
szauktų miestas ant trijų da
lių tapo padalytas. Daugiau
siai isz kitų miestelių rezervis
tus vežimais atveža. Tvarka 
iki sziam laikui yra nei szio 
nei to. Visi ant valdžios ru- 
goja ir tik dantimis griežia,

Grodnas. 16 pereito gruo
džio, 5 vai. vakare, prie mies
to ant Nemuno kranto, tapo 
surastas apskriezio sūdo czi 
nauninko Mickevicziaus lavo
nas. Mickeviczius buvo ne ’ 
vedęs ir gana da jaunas.

Prie apžiūrėjimo surasto 
lavono, susekta, juog Micke
vicziaus tik viena galva Ne
muno vandenyj mirko, o dra
bužiai ant jo viso buvo visisz- 
kai sausi. Net laikrodėlis 
kiszeniuj atsakaneziai ėjo. 
Galvoj buvo kelios skylės, 
Lavonas tapo nugabentas į 
vietinį apskriezio ligonbutį 
dėl piaustymo. Kaltininkų 
policija jieszko, bet ar suseks, 
nežinia,

Kasykloj gaisras.
Deoatur, III. Angliaka- 

kasyklose „Decatur Coal Co.” 
pereitoj sąvaitėj pakįlo gais
ras, kur durnuose užduso pen 
ki darbininkai, o 10 ypatų ne
galėjo surasti. Kįlus gaisrui 
su jokia pagelba negalima bu
vo po žeme įaileisti, kadangi 
kasyklos atsiranda 600 pėdų 
gįlumoj. Kurie spėjo szeip 
teip iszsigelbėti, pasakoja, 
juog likusiejei jokiu budu ne
galėjo iszsigelbėti, nes durnai 
buvo toki tirszti, kad nei mi
nutes nebuvo galima dūsuoti.

Lszgama tėvas.

Brooklyn, N. Y. Namuo
se po num. 139 Wythe avė., 
karidoriuj, policiantas surado 
8 mėnesių kūdikį sumusztą ir 
beveik pusgyvį iszmestą.
4

27 metų amžiaus Julius 
Turnoski, gyvenantis name po 
augszcziau minėtu numenu ir 
2-1 m. amžiaus Nellie TreLer 
Turnauckienė, gyvenanti po 
num. 68 No. 8 st., kaip pasi 
rodė, surasto kūdikio buvo 
tėvais, kuriuodu tuojaus ir su
aresztavo. Policija su anais 
labai daug keblumo turėjo, 
kadangi aplinkiniai gyvento 
jai iszgirdę tėvų tokius darbus 
be jokios mielnszirdystės no
rėjo lineziuoti. x

Turnoski pereitam pavasa
ry] isz Vokietijos į czionai 
btivo atvykęs. Visuomet jis 
kalbėjo, juog esąs nevedusiu 
ir priesz dvi sąvaiti apsivedė. 
Tuojaus po jo szliubui atvyko 
isz Vokietijos jo tikroji pati 
ir bejieszkodama savo vyro, 
netrukus jį surado ir dagirdo, 
juog jos vyras neseniai su ki
ta apsivedė. Tuokart Tur- 
nauskienė apimta gailesezio, 
kūdikį 8 mėnesių pas savo vy. 
rą atneszė ir pametė, o pati isz 
jo namo isžsprudo.

Dabar jiedu už grotų sėdi, 
o kūdikis atsirairda miesto 
prieglaudos namuose prie De

Mormonų sėkla.

Salt Lake City, Utah. 
Mormonų vyskupas Daniel 
Connelly Eureka mieste savo 
tikintiems padarė susiiinkimą, 
ant kurio jis, vyskupas, su sa
vo kalba iszėjo. Vyskupas 
savo kalboj susirinkusiems 
apreiszkė, juog tie sektorai, 
arba mormonų sąnariai, kurie 
senato komitetui iszduoda vi
sokias sektos paslaptis, turės 
įlysti į didį pavoju, kadangi 
visi kiti panaszųs sąnariai se 
niau buvo už prisiegos sulau
žymą nužudyti,

Suaresztavo anarchistą.

Philadelphia, Pa. Czio
nai likosi suaresztuotas Gesler 
Rasseau apskųstas už pasikė
sinimą su dinamitu ant garki 
vio „Umbria” ir, kalbama, 
ant Frideriko II paminklo, 
Washingtone. Suaresztuotą 
Rosseau isz czionai nugabeno 
New Yorkan, kadangi czionai 
jis jokių prasižengimų nepa- 
gir.idęs. Rodosi, juog jis ne
priguli prie jokių anarchistų 
organizacijų. Apie tai ir 
patsai kalba. Manoma, juog 
tasai žmogelis geidžia tik savo 
pravardės po laikraszczius 
praplatinimo.

Mainierių konvencija.

Indianapolis, Ind. Czio 
nai 16 dieną szio mėnesio pra
sidėjo mainierių organizacijos 
„United Mine Workers of 
Amerika” konvencija. Tai 
yra 16-ta metinė konvencija. 
Susirinko per 600 delegatų, 
tarp kurių 130 isz kietųjų an
glių. Kalbą su pasveikinimu 
laikė bulmistras Holtzmann, 
o varde organizacijos jam at
sakė H. L. Dunn. Isz prezi
dento Mitchell raporto maty
ti, juog pereituos’ metuos’ or
ganizacija pasididino ant 40. 
000 sąnarių daugiau už 1904 
metus, bet paskutiniam gruo
džio mėpesyj ant tiek sąųarių 
turėjo prarast) mokestį, ka
dangi dėl straikų 25.000 dar
bininkų nuo mokesczlų pa- 
liųosavo,

Szi konvencija darbiniu 
kams yra svarbi tuom, juog 
organizacija iki 1906 m. tikisi 
surinkti kapitolą milioną do- 
lierių ir paskui dėl visokerio
pų savo gerovei reformų vėl 
su anglių karaliais kovoti.

Bažnycz.os reikaluose.

Cincinnati, Omo. Czio- 
nyksztis arcivyskupas Moeller 
visiems savo ai ei vysk u pi jos 
klebonams iszsiuntė pienie 
nibzką laiszką, kuriuomi nie
kina parapijomis laikomus 
fairus ir piknikus bažnyczių 
naudai. Arcivyskupas pate- 
mįja, juog atsiranda tokios 
parapijos, kurių klebonai ne
atbūtinai reikalauja piknikų 
ar fairų pagelbos, tai tacziaus 
anų negali laikyti nedėliomis. 
Svaiginanti gėrymai 
but pardavinėjami, o 
Svaigiuancziai o 
laimių būrimui visokie
matai. Szokti teipgi nepride
ra, o subatomis tos žaislos iki 
vėlam vakarui negali trauk
tis.

Manoma, juog visi Ameri 
kos arcivyskupai tą patį 
pavaldiniams klebonams 
nesz.

zuitas. Paskui buvo lietuvis kun. 
Valtis, vėliaus kun. Jagl.es (?) ang
las, mokantis ir lietuviszkai. Ant- 
galo nuo poros metų gyvenu aszai 
pats (kun. Aloyzas Foltin) prie mi
sijos. Mą czionai klebonu esant su 
pagelba parapijonų pastatėm naują 
bažnyczią, kurią 24 liepos 1904 m. 
Jo M. vyskupas Casartelli paszven- 
tino- Prie bažnyczios susirinki
mams ir laikraszczių bei knygų skai 
tymams turim salę. Sziuotu tarpu 
daugeliui žmonių iszvažiuojant į 
Ameriką, labai sunku bažnyczią ir 
viską surėdime už užlaikyti, kadan
gi mus czionai atsiranda tik (?) 450 
lenkų ir per 600 lietuvių.

Užtaigi meldžiam .Jųsųsavo laik- 
rasztyj raszyti apie mus vargingą 
misiją ir mažum tuo budu atrusit 
tarp lietuvių kokią gerą szirdį, kuri 
norėtų per tarpininkystę jus laik- 
raszczio mus bažnyczios užlaikymui 
prigelbėti. Tuo budu Jus musų 
misijai suteiksit didžią gera- 
dėjystę, talpindami apie mus misiją 
žinias ir siųzdami dykai savo laik- 
raszti.

Lieku su godone kunigas Aloyzas 
Foltin, szv. Kazimieriaus misijos

Klebonas.
Antraszas: St. Casimir’s Church

Pilling Street 
Rochdale, Rd.

Manchester, England.

Brooklyno tiltas.
New York, N. Y. Žinovai 

apžiūrėję senąjį Brooklyno til
tą apreiszkė, juog jis esąs jau 
perdaug silpnu, kad ilgiau 
sunkenybes ant savęs galėtų 
kelti, kadangi ūžiame laike 
perdaug didi ant jo komuni
kacija. Jeigu jo nesudrutys, 
turės būti koksai nors nelai
mingas atsitikimas. Tilto su- 
drntinimui reikėtų kelių metų. 
Sunkus vežimai gali naudotis 
nauju Brooklyno tiltu ir 
bar baigiamu tuneliu.

Straikas užbaigtas.

Boston, Mass. Fall
ver, Mass, verpiuyeziose strai
kas jau užsibaigė Darbinin
kai sutiko ant numažintos pre
kės dirbti, kolaik gubernato
rius Douglass nei.-ztirs i.-z 
abiejų pusių padėjimo ir 
supratimų. 71 dirbtuvėj
tukstaneziai darbininkų strai 
kavo per pusę metų.

Emigrantų komisorius ant 
salos Ellis Island, William 
William’, prezidentui Roose
velt persiuntė savo rezignaci
ją. Jis nuo savo vieto’ pasi
trauks 10 vasario. Komiso 
riųmi iszbuvo 10 metų. Jo 
įpėdiniu bus isz Montreal 
R. Watchorn.

Pittsburge sudegė didi dirb
tuvė firmos II. J. Ileinez 
Pickle Co. Blėdį apskaito 
iki 75,000 dol.

Nuo salų Philipinų į Suv. 
Valstijas atvyko 31 jaunų vai
kinų ir 3 mergaitės. Jie nori 
czionai lankyti mokslai nes.

Miestelis Leland, gulintis 
28 myliomis į vikarus nuo 
Aurora, III. iszdegė. 
ugnis ant 100,000 dol. 
rė.

Į Wichit, Kans, atvyko pla
cziai žinomas mokytas advo
katas, nigeris B. T. Washing
ton. Į jokį vieszbut) jo neno
rėjo priimti, pertat privalėjo 
pas nigerį privatiszkam name 
apsigyventi. Tai amerikonų 
civilizacija.

Isz Anglijos sekantį laiszką apT 
laikėm,

Manchester, England. Gar
binga „Kataliko'' Redakcija; — 
Asz norCpziuu Jųsu praskyli, ar ne- 
galftumet dėl musų misijos siųsti 
savo laikrasztį „Kataliką" — tasai 
laikrasztis galėtų būti kaipo „refe
rence’’, kad kitas skaitydamas galė
tų ir sau locnai užsiprenumeruoti. 
Ar mažu galėtumėt isz savo mylistos 
raszyti apie musų misiją? Pertat 
duodu Jums žinoti, juog czionai 
misija uždėta 17-18 metų atgalios 
Bažnyczia yra locna, bet lietuviszko 
kunigo ilgus laikus nebuvo. Vi
suomet buvo airiai kunigai. Ant 
metų per du kartu liętuviszkas ku
nigas isz kitur atvažiuodavo ir lietu
vius dvasiszkuose reikaluose aprū
pindavo, Prig misijos pinputiniu 
kunigu buvo kun. de Lasberg— Je-

Torrington, Conn. Pas mus 
darbai eina gerai ir pribuvusiems į 
czionai nesunku darbą gauti. Oras 
neperdaug szaltas. Musų miestelis 
neperdidelis su 13,000 gyventojų. 
Lietuviu teipgi nemenkas būrelis 
atsirairda, bet beveik visi palinkę 
prie girtuoklystės. Yra ir viena 
lietuviszka valgomų daiktų krautu
vė. Butu <rerai. kad lietuviai dau- v
giau paniiszių krautuvių įsisteigtų, 
kadangi czionai gyvenantiems lietu
viams vienos krautuvės neužtenka. 
Lietuviams priderėtų labinus kibti 
prie mokslo, skaityti lietuviszkus 
laikraszczius ir naudingas knygeles, 
tuokart ir „biznyj” visiems daug 
geriau sektųsi.

Rankill, Pa. Gurbus Redakto
riau: — Iloinęstende pereitą punedė 
lyj, 9 d. szio menesio atsibuvo para
pijos mitingas ir, likosi nutarta nu
pirkti 2 lotus su namais szale bnž-' 
nyczios, už §8000. Dievo duok 
sveikatą kun. Czepananiui iv jo ge
riems purapi jonams; viskas parapi
joj kucgeriausiai randasi. Ketu- 
riosdeszimts artinu atlaidai užsibaigė 
nedėlios vakare. Keletas svetimu 
kunigu buvo, ir daugelis žmonių ant 
pabaigos. Senutėlis kunigas isz 
Dubois, Pa, suvirkdįno žmones savo 
graudžiu pamokslu. Pereitoj neda
lioj po pamokslui, klebonas Czepa- 
nanis davė prisiegą Blaivininkų Bū
reliui. Vieni prisiekė negert jokiu 
svaiginanezių gėrimų, o kiti tik isz 
dalies, kaipo tai: degtinės negerti, 
į saliunus n'eit ir nuo alaus nepasi
gerti. Godotinas kun. Czepananis, 
prezidentas Blaivininkų, parūpino 
nno parapijos pavelijimą sudaryti 
sceną skiepe bažnyczios dėl loszimo 
teatrų, koncertų ir 1.1., ir pats pado
vanojo §10 ant pradžios to užmany
mo, o brolis Star.keviezius padova
nojo §5.00.

Vienas isz bravoro agentų, ant 
parapijos mitingo ironiszkai užmėti- 
nėdamas klausė: ką Pittsburge Blai
vininkai gero nuveikė dėl bažny- 
pzios? Pittsburgo szv. Kazimiero 
Blaivininkai, būrelis susidedantis isz 
12 ar 15 sąnarių, dovanojo s»v. Ka
zimiero bažnycziai §50, (paklausk 
kun. Sutkaiczio). Ligoniams isz- 
uiokėjo §1(10. Atloszė vieną teatrą 
ir 3 koncertus su paveikslais daino
mis ir prakalbomis, o tik per pus
antrų metu savo egzistencijos, ar 
dar negana?! O dar už §150.00 isz- 
drukavo knygelių kurias ir dabar 
žmonėms dalina dykai.

Ex-Prezidentas.

luose slaptingai maskoliams kanuo- 
les dirbo.

— Amerikoniszkas pasiuntinys 
ant sales Haiti tai valdžiai apreisz
kė, juog amerikoniszko ukėso ir 
bankieriaus Huber ant 15 metų sun
kių darbų apsudijimas yra neteisin
gas ir turi būti nusprendimas pa
naikintas.

— Pietinėj Aprikoj vokiecziai su 
hererais karėj iki sziam laikui (likto- 
kai kariumenės prarado. Iki 1 sau
sio szių metų nžmusztų buvo 54 ofi- ’ 
cierai ir 752 kareivių, o sužeistų 31 
oficierus ir 154 kareiviai.

— l’asklyrtę paskalos, juog caras 
vidurinių reikalų ministerio Mirski 
dimisiją trumpam laike priinisęs. 
.1 o įpėdiniu busęs ar iždo (finansų) 
niinisteris Witte ar kunigaiksztis 
Obolenskis, dabartinis Finliandijos 
jen. gub.

— Ant visados nuo tarnystes pa
sitraukė Maskvos kun. Galicia, 
Galioin paskutiniu laiku ministerial 
Mirski buvo raszęs laiszką, kad jei. 
gu caras nesuteiksęs konstitucijos — 
revoliucija neatbūtina.

— Ant buvusio Maskvos polic
meisterio Trepovo gyvasties buvo 
pasikėsinimas. Trepovui ant gelt- 
kelio stoties, Maskvoj, atsisveikinant 
su kun. Sergijum, jaunas vaikinas 
prisiartino ir tris sykius isz revolve
rio szovė. Szuviai visi pro szalį 
prasprūdo. Suaresztuotus vadinasi 
Poltavacki.

— Prancūzijos gabinetas, kar bu. 
vo pirmsėdžiu katalikams žinomas 
masonas Combes, pagal paskutiniai 
žinias, pasidavė dimisijai. Combes 
kaipo ateistas su.Bažnyczia kariavo, 
o dabar jam prisieis kur alkti. Ne
žinia koks bus jo įpėdinis. .

— Pereitoj sąvaitėj Prancūzijoj 
pasimirė dabartinio prezidento mo
lyną Marija Alargarieta Loubet. 
Turėjo 92 m. amžiaus ir visą laiką 
ant kaimo pragyveno. Ji pašauną 
į Paryžių nenorėjo keliauti, kadangi

i sūnūs su visais žydais priesz Dažny- 
ežią kariavo. Ji savo sunaus ui 
nepaklusnumą buvo atsižadėjusi.

— Katahkiszkieliis zekonams ant 
salų Pliilų inu Suv, Valstijų valdžia 
už užgriebtus turtus da visų pinigu 
neiszmokėjo, todėl zokonui atsi- 
szaukė prie popiežiaus, kad Ameri
ka su iszmokęacziais pasiskubintu, 
bet popiežius, da nori uuo npaszta- 
liszko pasiuntinio arcivyskupo 
A<jius žinių sulaukti.O a

— Lenkijoj revoliucionierei ga 
savo proklamacijomis nesnaudžia, 
Visuose miestuose suiuiszimus su
kelia, bet patys sujudiną darbinin
kus nuo policijos slepiasi kur girna 
aukszcziauaiai. Kode! jie sykiu su 
darbininkais nekovoja? Tai apga
vikai ir £p»onių kraujo siurbikai.

— Westfalijos anglių kasyklose, 
Vokietijoj, pakįlo dideli streikai, 
Visi angliakasiai gavo prisakymą 
streikuoti. Straike dalyvaus 300, 
000 darbininkų. Vokietijos valdžia 
bijosi sumiszimų, todėl prie kasyklų 
iszsiuntė kelis pulkus kariuiuent-s. 
Bus baisi darbininkų su kapitalistais 
kova.

— Pietinėj Prancūzijoj vieszpa- 
tauja negirdėti iki sziam laikui szal- 
cziai. Prie Viduržeminių marių 
krantų oranžarejose visos kvietkos 
iszszalo.

— PutiloTo geležinėse dirbtuvė
se, Maskolijoj, kilo s‘raikai. Strai
kuoja per 40.000 darbininkų. Dirb
tuvės urėdninkai be jokios priežas
ties 4 dnrbininkue nuo darbo pavarė 
ir paskui nepriėmė. Tai streiko 
priežastis.

Pittston, Pa. Užstojus Nau
jiems Metams, užstojo ir du nauji 
vertelgos lietuviai mėsininkai.

Tik nežinia kaip jiems klosis biz- 
niją, nes jau ežia mėgino tris lietu
viai ankszcziau su tuom bizniu ir 
kožnas iszėjo pavargęs. Žydai mė
sininkai tarpsta gerai, matyt lietu
viai isz seno papratę geriaus remti 
kittauczius negu saviszkiųs.

Vien tappe lietuvių geriausia tarp
sta karezemninkai, nors jų kaip ma- 
fyt yra perpilnai. Ir Įfožnas dabar 
galyatrukcziais darbuojasi kad nuo 
ateinanpzio bąlandžip užimti paran
kiausių vietą.

O groserninkų lietuvių yra 4 ir 
visi biznyje nosipeikia, lietuviams 
mėsininkams labiausiu ežia ozia nesir 
seka.

Kasyklose Barnum No. 2 10-tą 
dieną tapo užmusztas lenkas, o ant 
No. 3 12-tą dieną nulaužė abi koji 
puolantis akmuo darbininkui airiui.

J-is.

- Serbijoj kįlo snmiszlmii, 
Revoliucionierių sząlininjjai iszmflė 
labai daug po visur atsiszaukimij, 
kad dabartinį karalių Petri) 
sosto praszalinti, nes, girdi, jhpu 
save karalžudžius laiko,

— Prie miesto Bergen, None- 
gijoj, nuo kranto ažero ažeran nu
sirito didi uola ir isz krantų <1«V 
vandens iszliejo. Vanduo uoai 
apsėmė artimesnius namus, kuriuo
se pražuvo 59 ypatos. Visi dubi 
tapo sunaikinti.

— Lai v y nės Hamburg Americau 
Line kompanija už pereitus mttus, 
parodė savo uždarbį. Grynas už
darbis siekiu septynių ir pusfsmi- 
lionų dolierių. Akcionierai gaus 
devynis procentus uždarbio.

— C'zenstakavo policmeisteris A- 
leksandras von Neirlich, kurį prieU 
kėlės sąvaitės koks revoliucionierius 
sužeidė, tapo sergantis nugabentasj 
Varszavos ligonbutį ir tenai pasimi
rė.

— Londono asek u racijų kompa
nijose kilo dideli judėjimai. Ase- 
k uranijos su laivų kompanijomis iki 
sziam laikui davė didžius pinigus, 
bet kad japonai beveik visus anglų 
laivus su kontrabapdomis baigia 
gaudyti, asekuracijų kompanija 
sau už galvos susiėmė.

— Maskolijos ofiojerus Mirski, 
kuris porte Artūre su visais kitais 
pateko japonų vergijon, bandė® 
vergijos pabėgti, tacziaus tapo su
gautas. Menama, juog ant visu 
amžiaus kalėjimu bus nubaustas.

— Serbijos gabinetas nori suirti- 
Mat karalius Petras prie savęs myli 
karaliaus Aleksandro žmogžudžius 
laikyti.

— Makedonijoj pasikėlėliai vėl 
pradėjo judėti- Sultonas jiems re
formas tik žada, bpt įvikdyti jo|qu 
budu nedaleidžja,
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TREČIAS
Turku

Garlaivy], kuri 
keliavo, buvo jaunut 
paviršutinė iszveizda 
ir jis kožnani galėjo 
priežasties jis ii sau v 
sitarnavęs. Rodosi 
kokio nore augštesni 
tingus tėvus turėjo, 
juog jis ne pirmu sy 
nėse buvo ir, juog si 
plačiai buvo apsipral
ir uuo visų kitą šalin 
buvo daug lengviau: 
reikalus svarstyti.

Liudvikas su žiu 
ką žiūrėjosi, jautė 
pritraukimą ir prisir 
ant tiek nebuvo drąs 
kalbėti. Po nekur 
prisiartinęs teip jo u

— Turbut myli 
Turkas, kuris si 

rėjosi į didį skaitlią i 
tižių, atsakė:

— Tegul niurni 
Kibą nežinai, juog i 
nystėj daug geriau 
Augščiausiojo pakeli 
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- Teisybė,beta 
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is yra sunumi Meni 
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jo pranašas Maji
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iudvikas, — bet' i 
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Turiu varguolius tėvus, kurie tik manyj 
visą viltį padeda; mą rodos, aš savo tė
vams galėčiau daug geriau gelbėti, būda, 
mas kur artimesnėj šalyj. Bet turiu viltį, 
juog mano padėjimas Amerikoj pasigerįs 
ir manęs nuo mano tikslo nieks negalės 
sulaikyti. O kad nurašysiu prie savo my
limų tėvų laišką, juog esu sveiku ir daug 
pinigų naujojoj žemėj uždirbu, kaip tai 
visi namieje džiaugsis ir, tikiu, juog apie 
mane jie perdaug nesirupįs. Žinoma, jie 
tik su nekantrybe lauks mano sugrįžimo.

Liudvikas išklausęs jo žodžių atsakė:
— Jaučiu, juog ir manęs tenai kokia 

tai laimė laukia. Bukit linksmi, laimingi 
ir sveiki, mano brangus tėveliai, Dievo 
Apveizda ir malonė lai buna su jumis il
su manimi.

Ir visi keliauninkai sparčiu žingsniu 
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TREČIAS SKYRIUS.
Turkas Zebit.

Garlaivyj, kuri uorei jie į Ameriką 
keliavo, buvo jaunutis turkas Zebit. Jo 
paviršutinė iszveizda buvo labai užimanti 
ir jis kožnam galėjo dabotis. Dėl tos tai 
priežasties jis ii sau visų prie’aukumą už 
sitarnavęs. Rodosi, jisai prigulėjo prie 
kokio nors augštesnio luomo ir turbut tur
tingus tėvus turėjo. Buvo galima suprasti, 
juog jis ne pirmu sykiu panašiose kelio
nėse buvo ir, juog su tuo viskuom gana 
plačiai buvo apsipratęs. Jis kalbėjo mažai 
ir nuo visų kitų šaliuosi. Matomai, jam 
buvo daug lengviau ir ramiau apie savus 
reikalus svarstyti.

Liudvikas su žingeidumu į jauną tur
ką žiūrėjosi, jautė savyj kokį tai prie jo 
pritraukimą ir prisirišimą, tačiaus pas jį 
ant tiek nebuvo drąsos, kad su juom pasi
kalbėti. Po nekuriam laikui prie turko 
prisiartinęs teip jo užklausė:

— Turbut myli vienystę ?
Turkas, kuris su užsiganėdini m u žiū

rėjosi į didį skaitlių ant dangaus žvaigž
džių, atsakė:

— Tegul mums Alląshas padeda’, 
Kibą nežinai, juog žmogus būdamas vie
nystėj daug geriau gali savo širdį prie 
Augščiausiojo pakelti.

Po tų žodžių Liudvikas atsiliepė:
— Teisybė, betaš labai stebiuosi, juog 

būdamas tokiu jaunu perdaug apie tokius 
gįlius daiktus pradedi mislyti; velyk tegul 
širdis reikalauja laimių, kokias mums že
mė rengia.

— Juk-gi ir tu į tai tiki, — tarė Ze
bit, — juog ir po mirties gyventi neper- 
stojame; pertat aš manau, juog kožnas apie 
tąjį gyvenimą tur tankiau apsvarstyti, kad 
kartais nepamirštų apie tąjį, kuris yra ant 
musų ir musų rojumi!

Tarp kįtko turkas (Įą sekančius pątė- 
mijimųs pridųrė:

— Ateina ląikaį, kupiųosę žmpgųs 
nepaiso pei į amžių, npi į lą’ką, nei į pa- 
protins jr tf. Žmogus yra perdaug silpnas 
sutvėrimas, o žmogaus silpnumai teip kaip 
ir palinkimai visokie. Geriausius savo už, 
siėmimus ir tikslus metam po kojomis lai- 

r ke piktumo ir beprotystės. Šiandien svar-
■ tom teip, rytoj kitaip. Šiandien turim to

kius, o rytoj apie kitokius daiktus persi-
; statinius. Ir religijos tiesose musų nuomo- 
i nūs tankiausiai persimaino, iš ko žmonės 
: vienur teip, o kitur kitaip meldžiasi; vien 
j seip, o kiti kitaip tiki.

— Visi žmonės vienok turim tik vie- 
| ną nematomą Dievą, — tarė Liudvikas,— 
į o kas lytisi manęs ir tavęs, tai tarp musų 
I atsiranda didis skyrius, juog aš Jėzų Kris- 
I tų ir jo mokslą visiškai kitaip persistatau, 
į negut tu, o teip-gi kitaip jųsų pranašą 
į Mahometą.

Dabar ZebitLiudvikui apreiškė, juog 
I jis yra sunumi Menssyno*) iš Azijos mies 
Į telio Šebas,kur iš mečetų**) minaretų***) 

į tikinčius pąukia: „tik vienas yra Dievas 
į ir jo prąnašas Mahometas”.

— Gepaį, godotinas drauge,— atsakė 
į Liudvikas, — bet meldžiu mą paaiškinti 
Į su kokiu tikslu keUąuji?

— Dėl padidinimo sau buklybės****) 
I — tarė turkas, — jau žinau, ką pirklys 
t tur žinoti, o dabar važinėju po svietą, kad 
į da daugiau ko nors galėčiau išmokti. No- 
I nu sviete būti laimingu. Liktis laimingu 
I — geriausias būdas.

I ' — Tavo išvedžiojimai gana garbingi, 
I— tarė Liudvikas, — bet klausiu tavęs,
■ ar galima tokį reikalaujamą tikslą pasiekti?

*) Vlesįfi szaukliai.
I **) Turką mal^qamis — meczeta.

**♦) Augsztaa, apskritys ant ineczetų bokaztų.
I »*♦*) Sprąunumąs.

— Kodėl ne,— atsakė turkas, — juk 
žmonėse visokius proto išsilavinimus su
tinkam, visokius pas juos matom papro
čius, visokius veiklumus ir jų veiklumų 
visokią naudą; tai—gi viską reik pažinti, iš 
visko reik mokintis, pagal įgautą mokslą 
gyventi, kad paskui būti laimingu.

— Bet jeigu ką nors apleisi, tai lai
mingu nebusi ? — užklausė Liudvikas.

— Ak! — tarė tuokart sunkiai atsi- 
duksėjęs, — tai ar patsai ir kiti žmonės 
tam viskam turi būti kaltais.

Liudvikas atsiliepė:
— Miels drauge nori būti laimingu, 

teisybė, galima iš mokslo naudotis, kurį 
gaunam nuo kitų pasielgimo; bet reik tau 

žinoti, juog tikroji laimė, apie kurią pri
minei, ar gyvena pačiame žmoguje, ar pa
čiam savyj privalai jos jieškoti ?

— Ir kas tuokart žmoguj tini rastis, 
kad tasai tikrai butų laimingu ? — užklau
sė Zebit.

— Pirmiausiai tikras ir sveikas ti
kėjimas į vieną Dievą, esantį danguose, į 
Jo meilę, atsispiriančią į visų musų arti 
mų meilę, pagal prisakymus ir brangųjį 
jo pasiuntinio mokslą, — atsakė Liudvi
kas. — Kad žmogaus širdis tas tiesas pa
žįsta, jaučia savyj didžiausį užganėdinimą 
ir laimę, kokių ši pasaulė žmogui negali 
suteikti. Tuokart tegul ant jo kas nori 
metasi; jokis pavojus ir didžiausios nelai
mės nuo Dievo jo negali atitraukti. Tur
tingas, ar vargšas, godojamas, ar perse
kiojamas, ar purpurais ar su sudriskusiais 
drabužiais apsirėdęs, lygiai pasaulėj gali 
būti laimingais, jeigu jie savo širdyj Die
vą nešioja ir pagal jo tiesas ir mokslą gy
vena. Tą pačią laimę iš šio į aną svietą 
nešamės, nes turi žinoti, juog musų po 
mirčiai būvis yra tik dabartinio gyvenimo 
tąsa.

— Kaip Allach yra, — sušuko Zebit
— mą tuorai labai širdį sujudini, nes sa
kai, juog žmogus čionai ir tenai gali sau 
laimę surasti; kitus kartus su tais dalykais 
aš įpuldavau į abejonę, apie tą tikrą ant 
žemės laimę.

— Jokiu budu, — prabįlo Liudvikas
— nes aršiausias išlaukinis padėjimas mu
sų vidurinių laimių nesudrums. Vienok 
norint tos laimės tarpininku būti, reika
laująs doraus gyvenimo ir visame tvirtu
mo; antgalo tokio pasielgimo, kad galėtu
mėm tas laimes apturėti; bet kad tas lai
mes apturėti, žmogus privalo savo tikėjime 
būti tikru ir pagal ano mokslą visuomet 
gyventi.

KETVIRTAS SKYRIUS-
La|yo sus|daužlmas.

Kėlės jau dienas garlaivis mariomis į 
naują žemę plaukė ir vėjas jam kuopasek- 
mingiausiai tarnavo, Keleiviai buvo link, 
amais ir su nekantrybe laukė kelionės ga
lo, kad tik greičiau ant sausžeraio išsėsti. 
Netrukus dangus apsiniaukė ir buvo lau
kiama didelės audros. Tas apie pusiau
naktį ir atsitiko. Kįlo baisiausia audra, 
kokios nei patsai laivo kapitonas neb’at- 
minė. Baisusis vėjas laivą ant visų pusių 
kaip skiedrą mėtė. Laivo tarnai jau iš 
niekur jokios pagelbos nematė. Visi ke
leiviai persigando ir jau nežinojo nei ką 
pradėti. Juo labiau yįsįems pąvojus grą- 
sino, jųp visi SĮnarkįap šaukėsi ppie Augš- 
ęiaųsipjo sosto, kadangi nęi vienam nesi
norėjo pąsįliktį vįlųią auką. Kožųas ke
leivis pagal savo tikėjimą ir savo locna 
kalba meldėsi,

— Allachai, su didžiu savo pranašu, 
gelbėkitą mus nuo pražūties! — šaukė 
turkas Zebit,

— Jehova! išvaduok mus! — meldėsi 
žydas Jusuf,

— Dieve! — prabįlo Liudvikas, — 
visų žmonių Tėve, jeigu Tavo noras, at- 
stumk nuo mus tą pavojų!

Tuomtarpu garlaivis užėjo ant po
vandeninės uolos ir susikūlė. Iš despera
cijos ir baimės kožnas tvėrėsi už by ko, 
kas tik kuriam po ranka papuolė. Vienas 
už kokio tai medžio laikėsi, kits už lent
galio, trečias vėl už galo stiebo ir tt. Kož
nas turėjo viltį, juog galėsęs kokiu nors 
budu išsigelbėti.

Marios da labiau pradėjo bušuoti.
Trįs pasažierai susėdo į vięną pagel- 

binį laivelį. Vilnys juos su laiveliu į visas 
puses mėtė. Laively] sėdėjo Liudvikas, 
žydas Jusuf ir turkas Zebit,

— Turėkim viltį iš dangaus, — pra
bįlo Liudvikas. — Tasai, kuris vąldo vė, 
jais ir marių bangomis, mato musų nelai
mę ir vargą; jeigu Jo bus noras, nuo pa
vojaus išsprusim ir vis-gi prie sausžemio 
dasigausim; bet jeigu Dievas yra kitaip 
surėdęs, tuokart pasiduokira Jo ištarmei 
ir toj prapultyj mirkim. Toji prapultis, 
kaip mą rodosi, nėra mums baisesniu gra
bu už žemės grabą, kur mus visus laidoja.

— Jehova! Dieve tėvų Abraomo, 
Izaoko ir Jokūbo! — meldėsi Jusuf,— 
kaip išgelbėjai tuos tris vyrus nuo įkai
tinto pepgįaųs mirties ir atsiuntei aniuolą, 

(Toliaus bus,)

Katalikiszka Tiesos 
Draugystė. 
(„ŽVAIGŽDČ”).

Dalykas apie Katalikišką Tiesos 
Draugystę vieną ir kitą sykį pajudintas 
„Žvaigždėje”, žadina musų žingeidumą 
pasipažinti su ja kiek galint arčiaus. Gir
dėdami apie jos augštą užduotį, o labiau
siai apie jos garbingai atliktus svetur dar
bus, giliai męs atjautėm jos reikalingumą 
ir dėl lietuviškos visuomenės. Gražus var
das K. T. Draugystės neperseniai, tiesa, 
sviete skamba, bet trumpame laike toji 
Draugystė spėjo giliai įleisti šaknis ir pla
čiai išsišakoti, bentgi angliškai kalbančia
me sviete. Trumpa peržvalga jos darbų 
mums tą aiškiai parodys.

Anglijoje.

Katalikų Bažnyčia teisingai kariau
jančia vadinasi. Nuo pradžios savo įstei
gimo iki šiai valandai ji be nuilsio kariau
ja. Laikuose nuožmios stabmeldijos ji iš
statė nesuskaitytą armiją kankintinių, ku
rių kraujas buvo sėkla krikščionių. Stab
meldžiams nykstant, o atskaloms gemant 
regime Bažnyčioje ilgą eilę didelių mok
slinčių ir smarkių apgynėjų tiesos tikėji
mo. Kada vėl patys krikščionys pradeda 
tikėjime silpnėti, tvirkti, iš prieglobsčio 
Bažnyčios išeina garsus pamokslininkai, 
kurių szventybė ir žodžiai uždega ir atgai
vina minias; išeina prilaikančių krikščio
nišką mokslą ir gyvenimą. Žodžiu, kiek
vieno amžiaus ydoms ir žaizdoms atsiraz 
davo Bažnyčia savo neišsemame ižde gin
klų ir vaistų. Katalikiška Tiesos Drau 
gystė rodos Apveizdos pašaukta užganė- 
dinimui ir atlikimui dvasiškų reikalų šio 
amžiaus. Paprastu šios dienos apsišvieti
mo įrankių tai raštas, Bet kantri raidė 
tarnauja lygiai apgynėjams tikro tikėjimo, 
kaip ir jo priešams. Liuosybė spaudos 
nešte neša po svietą su neapsakyta gausy 
be mislies vaisius įvairios pakraipos. Dau
gybė laikraščių ir raštų jau persotino, teip 
sakant apšviestesnę dalį žmonijos, ir prie 
ilgesnio skaitymo ko norint rimtesnio jai 
kantrybės pritruks. Katalikiška T. Drau
gystė tą viską gerai suprato... Ji sau pa
statė už pirmiausią užduotą platinti kata
likišką literatūrą kiek galint mažomis 
brošuromis, arba atsakančiomis laiko rei
kalams. Nieko panašaus iki šiol nebuvo 
da bandyta įvykdint. Katalikiškai visuo
menei patiko Draugystės užmanymas ir ji 
buvo jai dėkinga už gerą ir pigią literatū
rą. Gausia, įvairia ir pigia savo literatūra 
K. T. Draugystė darodė, juog katalikai 
skaito bentgi tiek, kiek ir kiti jei prie to 
tur progą.

Pirmu darbu po susitvėrimui K. T. 
Draugystė Anglijoje 1884m., buvo sudėji
mas ir platinimas tarp Katalikų mažų ir 
pigių maldaknygių. Tarp tokių vieno 
pen'o vertės knygelių reik priminti: 
„Prastą maldų knygą”, išleistą jau skait- 
liuje 900 tukst. egz., „Mažą apmąstymų 
knygą”, skaitliuje 704 t. egz.; „Prasta iš
pažinties knyga”— 20 t. egz.; Gyvenimas 
Viešpaties Musų” — 16 t. egz.; N. 1st. 
— Evangelijos” 83 t. egz. ’’Gyvenimas Šv. 
Pranciškaus iš Assižiaus” 43 t. egz. ir tt. 
Pereinant į kitą svietiškos įtalpos katali
kišką literatūrą, rėik paminėti, juog apy
sakos panos Herbert buvo ypatingai skai
tomos visokio luomo Žmoųių. Iš 30 jo 
knygučių, darančių 6 tomus, išėjo 540 t. 
egz. Bet ir Angliška K. T. Draugystė, 
kaip ant paskutinės jos konferencijos 
skundėsi T. Gerard, jaučia stoką knygu
čių filozofiškos įtalpos, dėl kariavimo su 
racionalizmu, Tuomtarpu, kol atsiras ga
bus ir geri raštininkai dėl užpildymo tos 
spragos, nurodo T, Gerard'o, gražus po- 
puliariškas išdavimas prancūziškoje kal
boje, po vardu: „Science et Religion”, kur 
randasi daug atsakančios tam reikalui 
medžiagos, kaip: „Silpnumas materijaliz- 
mo”, „Apreiškimas ir Protas”, Išrodytas 
moksliškai reikalas buvimo Dievo”, „Ka
talikiškas Mokslas apie pragarą” ir tt.

Nors disputes ir ginčai netur vietos 
Draugystės programe, platinant bet tarp 
protestonų paaiškinimus apie Katalikišką 
Tikėjimą sunkų jų buvo išsisergėt. Ir teip 
ilgas knygų surašąs po vardu: „Angliko
nų ir Protestonų kontroversija” parodo, 
juog kone vienas pųnktąs susipratimo iš 
pusės protestonų rado pilną ir aiškų atsa
kymą išleistose Draugystės knygutėse. 
Ypatingą šiame dalyke pagelbą Draugys
tei suteikė Tėvai Jėzuitai, Tos brošiūros 
daug paaiškino prietarų tarp protestonų 
link Katalikų Bažnyčios ir daug jų prie 
tikro tikėjimo atvedė. • Negalima praleisti 
nepaminėjus apie šių veikalėlių rimtumą 
išguldyme, tolimą nuo užpuldinėjimo pro
testonų raštininkų. Viens iš Anglikoni 
skundėsi, juog negalima su katalikais dis
putuoti dėl stokos mandagumo iš jųjų pu
sės. Kada K. T. Draugystė privertė jį, 
idant faktai darodytų savo tvįrtįnimą, su- 
y-ado tik tris sulyg jo nemandagius katali
kų išreiškimus, iš kurių viens būvąs Kar< 
Jiuolo Newmano,

Vietinės žinios.
— Pavieto kalėjime perei

goj pėtnyczioj likosi pakai tas 
uigeris John Johnson, kuris i 
neseniai nužudė policmoną 
Titzgerald. Nigeris ant mir
ties be baugumo ėjo. Jo drau 
gas Tiffort tapo ant viso gy
venimo į kalėjimą nusūdytu.

— Nekokį darbininką J. 
Tellefson laike pietų dirbtuvėj 
nuodinga musė įgėlė, nuo ko 
po kelių dienų pasimirė. Lie- 
toriai visokiais budais darba
vosi jam gyvastį iszgelbėti, 
>et vargszas darbininkas bai

siose kankynėse pasimirė.
— South Chicago]- 4 metų 

lekalbis vaikas Geo. Bold 
nakties laike nuo baisaus sap
no iszbudęs pradėjo kalbėti. 
Jo pirmas žodis buvo „mama”. 
Aplinkiniai gyventojai su žin 
geidumu eina vaiko kalbos 
pasiklausytų.

— Inžinierius A. C. Schra
der pranaszauja, juog po 45 
metų miestas Chicago susilauks 
8,000,000 gyventojų ir bus ant 
visos pasaulės prekybos cen
trum. Todėl minėtas inžinie
rius rodįja kuodaugiausiai 
mieste įsteigti parkų, kas at- 
nesz žmonių sveikatai naudą.

— Vietinėse Schwarzschild 
and Sulzberger gyvulių piovi- 
uycziose kįlo gaisras ir di
džiausią ant 7 lubų namą su
naikino, Namas degė 4 dienas 
ir aplinkiniems namams grąži
no pavojumi. Blėdį ugnimi pa
darytą apskaito milionais. 
Daugybė darbininkų neteko 

darbo.
— Į Chicagos miestą atvyko 

garsi maskoliszka revoliucio- 
nierė Bereszkovska. Ji spren
džia, juog Maskolijoj revoliu
cija neatbūtina. Girdi visa pa
saulė su Maskolija tegul sim
patizuoja, bet su Maskolijos 
žmonėmis, ne su valdžia.

— Ant užlaikymo pavieto 
Cook kalėjime kalinių perei- 
tuos metuos valdžia iszleido 
35,000 dol.

— Skaitlius miestu urėd- 
ninkų siekia 17,854. Už gruo
dį mėnesį jiems reikalaująs 
algos 1'461,704 dol.

— Evanston’e, ant ažero 
kranto tapo surastas 3 dienų 
senumo kūdikiolaponėlis. Ti- 
rinėįmas parodys, kokiu budu 
tenai kūdikis atsirado.

— Galop policija pradėjo 
reformas su ezokių salėmis, 
kuriose jaunuomenė laike ba
lių ir szeipįau vakarų laikais 
per naktis visokius szposus 
kreczia. Inspektorius Shippy 
savo pavaldiniams prisakė, 
kad kožnas sąvo distrikte sau
giai dabotų, idant szokiai po 
pusiaunakeziui butų pertrauk
ti. Teipgi policija uždrau
džia szokių salėse ir svaigi- 
nanezius gėrymus pardavinėti. 
Su tuorn reikalu daug nuken
tės visokios draugystės, ku
rios subatomis ir nedėliomis 
sau visokius uždarbius daro.

Nauji Babtai.
Katallklszko lalkraszczlo „Žvaigž

dės” Kalendorius 1905 metams. Kasz- 
tų Ir spaustuvėje Lietuvių Spaudos 
Bendrijos, Shenandoah, Pa. Pusi. 84.

Yra tai tikras katalikiszkas 
kalendorius nekalto turinio 
ir su visokiomis žiniomis i) 
smulkmenomis. Tarp mene 
šių surandam czystas vietas, 
kur ant kožno mėnesio atsi 
randa vieta patėmijimams ir 
užsiženklinimams. Susi vieny 
jimo Ryino-Katalikų sąnariai 
isz minėto kalendoriaus turi 
gėrėtis, kadangi esant „Žvaigž
dei” oi ganu da nei sykį pana- 
szius kalendorius nepasirodė. 
Sziame kalendoriuj atsiranda 
a. a. vyskupo A. Baranaucko 
puikios eilės po antg. „Pasi
kalbėjimas giesmininko su 
Lietuva”.

Kam, kada Ir kaip reikia atbūti ka- 
riumenė (valakas). P. Nėrio iszleidi- 
mas. Tilžė 1904, pusi. 87.

Nuo seniai lietuviams tėvy 
uėj gyvenantiems panaszi kny
gutė su iszaiszkinimais buvo 
pageidaujama. Ji tenai ne 
mažą naudą atgabęs, tik vie
nas keblumą autorius daro 
kaldamas naujus lietuviszkus 
žodžius, kuriu lietuviai vargiai 
supras, kaip ve: tiecziaus 
(tacziaus), szeimai (szeimy 
nai) ir t.t., o paskui: a u k s z - 
c z i a u s, m i n i s t e r i j ė s. 
Kodėl ne a u g s z c z i a u s ir 
ministerijos?

Ūkininkas. Tantiszkai-politiszkas 
žmonių laikrasztls. Iszelnąs kas me- 
nesls No. 11, 1904 m. M. Šaunus, 
Tilsit.

Ūkininko szio numerio tu 
rinys: Delei pastatymo pa
minklo Kotrinai II. Vilniuj. 
Kodėl skursta sodietis? Ko 
del mus spaudžia? Pas pa
minklą D ro V. Kudirkos. 
Susipraskim! (Isz L. Tolsto
jaus laiszkų). Žinios isz Lie
tuvos ir isz visų szalių. Re
dakcijos ir administracijos at 
sakymai.

Varpas, politikos, literatūros ir 
mokslo mėnesinis laikrasztis. No. 11, 
1904.

Varpo įtalpa sekanti: Dvi
guba naszta. Musų vyriausias 
tikslas. Prie musų taktikos. 
Maskolija priesz Europos teis
mą (sūdą). Isz svetimų laik- 
raszczių. Korespondencijos. 
Nuo „Žiburėlio”. Aukos L. 
D. P. reikalams.

Pradžia Maskolijos revoliu
cijos kaipo žaibas atsimuszė į 
visas pasaulės padanges. Kož- 
nas sziandien nori liuosybės, 
kožnas skubinasi su aukomis 
vargszams darbininkams, ku
rie dėl visų gerovės savo gy
vastis sziandien Maskolijoj 
paszvenczia. Jie dabar ka
riauja, savo kraują lieja, pas
kui galbūt ir mums patiems 
lietuviams bus maloniau savo 
gimtiniame kraszte gyventi. 
Tai pasiszventimas ir veikmė 
— nepaprasta. Tamsybė nyks
ta ir galbūt netrukus tame 
kraszte auszra užtekės. Duok, 
Dieve, nes sziandien milionais 
ir visokiais turtais tik caras su 
giminėmis naudojasi.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukorįszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

„Kataliko” agentas Pitts- 
burge ir apielinkėse,

George Baronus 
1221 Carson St.

Pittsburg, Pa.
Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.
New Philadelphia Pa. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

NAUJAS SAL1UNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4618 Ashland avė., kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepeneziuscigarus, Szviesi salo dol mi
tingų, vOselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbi k,
4618 Ashland avė., Chicago, Ill.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame. •

WESTVILLE, ILL.

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, 11 L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau kę^Mas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiems reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, • ILL.

„ ( No. 3Telephone ij og

1) Raszant lalszką į „Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
caszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
dktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mi'žą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus,-tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Puiszaut Į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpinamo tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsin.e.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė,

I Naujas iszradipias
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikinuses už visus 

I iki šziol buvusius karezius ir kito- 
I kius vynus. ,,Togo Tonic” prasza- 
I liną visokias ligas, kaip tai Reu- 
H mutizmą, neuralgiją, skaudėjimą ■ 

vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tauticcziams žiezijam dol 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną Si.oo

B
 Adresą voklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. . Chicago, Ill.

I
 Nau,jas Saliunas.

Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3248 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užeji- 

H mo, pertai meldžiu savo pažįs- 
| tarnus ir tautieezius atsilankyti.

Su godone Ant . Povilauckas

Tesųl bus pagąrblnU tip musų broliui lietuviai, kurie nuspreudO tokią gera- 
dejistp (|el muąų visų lietuvninkų Suvienytose Valstijose Ameriko įtaisyti Hoszpi- 
tolę arba Ligonbutį, po vardu ..Susiriszlmas Lietuvnikų visos Amerikos ir kartu 
priglaudimas siratų ’. Tegul bus pagarbinta visa Lietuva Suv. Valstijose su visais 
jos sąnariais, kurie dCs apieras ant įtaisymo tų namų.

Broliai, pakelkit akis augsztyn ir prisiveizokit ant tų namų su 8 kryžiais, ir 
supraskite, juog ežia atrasite sveikatą priepuolyj ligos ir prieglaudą surasite. 
Praszom brolius atminti, juog nei kokį darbą negalima atlikti be įnagių. įnagis 
visiems broliams yra žinomas, t. y. centai, dolierei, szimtai,tukstancziai irtt. Mu
sų Lietuva yra pripažinta szventa, o sąnarei smarkus vyrai. Visada esantis ant 
vartos, padaryti gerą netik dili savęs, bet ir dol kito. Kiekvienas pamatis szven- 
tus kryžius iszdrukavotus ant popieros ir pasistengs anuos įgyti ant muravotų 
namų lietuviszkos HgonbutOs ir prieglaudos namų. DOkim, broliai, po 1 centą, pa 
darisme dolierius, szimtus ir tukstanezius, ir turOi-me savo locnastį ant amžių ne- 
žūstantį ir visada sava. Del iszbudavojimo ligonbutOs susiriszo tavorszczyste po 
vardu Susiriszimo Lietuvnikų visos Amerikos ir tur ant to Charterį, daleldantį 
daryti mitingus po visus miestus Suv. Vai. Amerikos ir rinkti apieras ant pami
nėto darbo su žine centraliszko komiteto. Mitingai atsibuna kožną nedOldienį apie 
7 adyną vakare, kokioj norint Halėj, po nusprendimui centr. komitetą

Prie tavorszczystOs priguli kiekvienas lietuvis ir kurjis negyventų su vienu 
dolieriu įžangos Į tavorszczystę ir 25c. padotkų koąną mOuesį, isz kurių apturės 
pagelbą p,rlpotlęe Ilges įr poamertįuę pagal nusprendimą konstitucijos. Norintis 
prigulei prie tąvorszczystes ir siųsti kokias apieras, ar turėdami kokius užklau- 
symus, visada prastom atsiszauktj į centraliszką komitetą po ežiais antraszais:

Prezidentas tąvorszozystOs F. Golubickis. 3305 Auburn av., Chicago, Ill.
Sekretorius D. Giaozas, 4556 S. Ashland a v., Chicago, Dl.
Atsismaukdami paminėkit kokiame laikrasztyj apie tą skaitot. Mes į tą patį 

ląikrąszt] duosime atsakymą ir paminėsime kiek kas atsiuntė apierų, arba ko kito 
įr teip toliaus, KOMITETAS.

PINIGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro 
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vieloj ir uei 
vienas centas neprapuls.

Baugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienai, 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko1 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne 
laimėms ir nuo žydų bankrulų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai 
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
.-omas maszinas dideles ir mažas, inži- 
:ni°, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
los, nes nuo lietuviszkos batuyczios ma 
•yt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
lolerių) ir be jokios skolos. „Katali 
KAS", tai yra didžiausias Bankinis 
Kontoras, isz kurio plaukia szimtai 
r.nkstanczių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Taiianevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, ill.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio
mis pavlncziavonCmis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago, III

O ©
* URRA VISI PAS | 

j Antaną Skinki | 
i nes yra geras žmogus ir i 
| kožuą karszcziuose su- | 
i drutiua su szaltu alum, 4 0 gardžia arielka ir kve- 
i pianeziais cigarais. Lie- i 
| tuviai ue užmirszkite at- | 
i lankyti savo tautietį, o i 
.4 busite visame užganėdin-

J Dakota ulyczia r 
i Spring Valley, Ill. | 
Q -W'W ©

Lietuviszkas
HOTELIS.
K. Rodis ir J. Chapas 
Užluikom visokius skanius gčry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų IIOTELI tas buna 
ko grnžiause priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
3324 Sa. Ilalsted St. Chicago.

Dr. ( has. Z. Urnich, 
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus del viso
kių silpnų ir ligotų akių. Peržiūrėjimas 
ir rodą tautleeziams dykai.

Offisas atdaras kasdieną ir nedeliomis, 
246 E. Chicago Ave.

(g) arti Clark st.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Ilalsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplieriua, 
abrozus, abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 88«rd St- Chicago, JU,

| Uito visi pas |

į Mm ksnH į
3302 South Morgan Street, 

f CHICAGO, ■ ■ ILL.
f Szaltas alus, gardi arielka, kve- f 
f pinuti cigarai visados randasi ant “ 
i rankos. Smagi užeiga del sma- i 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
\ dąvisame. A

B. Buceviczius.
Ar nori linksmai praleisti laiką? Jei
gu teip, tai eik į Benedikto Bucevicziaus 
SAL1UNA, 207 E. Centre at., Shenan
doah, Pa., kur rasite geriausią alų, ariel
ką, cigarui ir visokius maiszytus gCry-. 
mus. Ten gražiausiai su tavim apsieis.

Pinigų prekė.
Iki 600 rublių, rublis po.........52Jc>
Nuo 500 iki 1000 „ „ ....52i
Nuo 1000 iki 5000 „ „ ...... ..52i 
Nuo W00 iki 10.000 „ ................. S?



PASARGA: Už korespondencijas ir 
ųž apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos sv. Martyno D-tes vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewsl' 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 38rdStr.
Kasierlus I Nausieda, 

017-83 Si.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—PI.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnie* 
kas visados randasi aptlekoje.

Telefone South 61.

DEW* STAS

KAPiTOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

THE

„KA
Published <

Executes oil him 
Lithuania

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st, 
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4834 So. Paulina st.

G y. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Ill.

Dr-stč Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St.
Ant, Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

Draugyscziu reikalai.
Tėmyklt Lietuviai!

Sziuomi praneszame lietuviams jog 
uždojome naują dr-stę po vardu szv. 
Kryžiaus, ant Town of Lake. Mitingai 
atsibuna pirmą nedollą po pirmos, 3 vai. 
po pietų saloje pas Stanislovą Micha- 
lauską, po num. 4501 So. Hermitage avė. 
Kas nori prisiraszyti į augszcziau minė
tą dr stę teatsilanko ant mitingo.

Su godone
Komitetas.

Tėmykit Draugystės!
Dr-tė szv. Martino laikys savo teatrą 

NedOlioj, 14 d. Gegužio, 1905m. Colum
bia saloje aut 48 ir Paulina st. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugyscziu kad 
tą dieną nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz. Kapinių. Su godone

Komitetas.

Penktas Metinis Balins!
Dr-tOs szv. Franciszkaus Serai', atsibus 
Nedolioje, 29 d. Sausio (Jan.) 1905 m. 
Freiheit Turner saloje, 3417 So. Halsted 
St. Balius prasidės 4 vai. po pietų 
Szirdingai yra užpraszomi visi Lietuviai 
ir Lietuvaites atsilankyti, nes bus muzi
ka konogeriausia ir visi busite meilin
gai priimti.

Su godone 
KOMITETAS.

Gv. D. L. K. Vytauto parengO didelį 
Balių, ant 26-tos dienos Vasario 1905 m. 
Siavia Saloje, po No. 2035-37 W. 47-tos 
ulyczios ir Winchester Ave.

Su guodone
Komitetas.

Draugyste Szv. Stanislavo Vysk, ir 
Kank. parengO pirmą didelį teatrą po 
vardu “Siberiokai” bus losztas 5 d. Kovo 
(March), 1905 m. Saloje Columbia ant 
W. 48tos ir Paulina ulyczių.

KOMITETAS.

Pajieszkojiinai.
Noriu gauti darbą prie GrosernOs ar

ba buezemos, jeigu kam toks darbinin
kas yrarei kalingas, meldžiu duoti žinią.

P. Kunca
929 — 83rd St., Chicago, Ill. (9—t)

Pajieszkau merginos dol apslvedimo, 
kuri myli ant farmos gyventi. Turi but 
szvari ir iszmlntinga, nesenesnO kaip iki 
25 metų amžiaus, ba jaunikis teipgi ne- 
szpetnas, turiu 28 metus amžiaus. Asz 
turiu nupirkęs naują ir dailia farmą. 
But gerai ir mergina kiek turinti. Atsi- 
szauklt ant sekanezio adriso:

Joseph Schnarskis, 
Heiniman, Wls.

Pajieszkau savo brolio Juozupo Ka- 
mlnskio; pirma gyveno ant 55tos ui., o 
dabar nežinau kur. Jis yra 21 metų 
senumo; antri metai kaip nežinau kur 
jis yra. Jis pats ar kas kitas teiksis 
duoti žinią ant adreso:

Kazimieras Kaminskis, 
4528 Wood St., Chicago, Ill. (g-f)

Ant pardavimo.
Ant pardavimo puikus biznis grocer- 

nOs ir buczernOs, lietuvių apgyventoje 
apygardoje, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo liga. Atsiszaukite 
į „Kataliko” Redakcija. (f—SS)

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažuyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit į 
„Kataliko” redakciją.

Gera proga.
Ant pardavimo gaspadorystes daiktai, 

parsiduoda labai pigiai, lovos su visais 
apdalais, patalais ir paduszkoms, savi
ninkas iszvažiavo in seną krajų. No
rintis pirkti atsiszaukit:

Kaz. Ornekis
4528 So. Paulina St., Chicago, Ill.

Randasi ant pardavimo aut dviejų lu
bų mūrinis su mediniu virszu namas, 48 
pedų ylgas, 7 rūmai ant kiekvienų lubų; 
lotas 25x125 pCdos, nauja szante ir said- 
vakas, gazas ir tt. Atsiszaukite į „Ka
taliko" Redakciją.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt 115.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszojo.

Pirmos kliasos Saliunas.
<ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
NeužmirszkitO, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir leselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

£ Ofisas ant kampo -1 
C ulyczios ir South 
k Halsted Str.
£ GYVENA ANT YIR- 
[ 8ZAUS APTIEKUS, 
r CHICAGO ILL. 
f Trainee dnntic be jokio ikaii- 
F dėjimo, teipgi sudedu .aksi- 
P nius, arba kokius kas ■ jri. Už 
P darbu gvarantavoja.

Tf.l. Y Aitbs 6012
Kaulai kurtu bė 
gi ! Nugi pas Pint 
ra Szliakl nes esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis-
3321 Aubnrn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui ir 83 pi.)

3 procentus mokan musų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

25 procent. numusztas.
nuo Overkoczių prekes

| OVERKOTA1
dabar

už

3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Phone Yards 0499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

POMOTKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziuką že
mes nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventiuta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą del parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus Iszdirbti paraszai aut 
pomnikų kuoteisingiansiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai. 1
O ir žmogus do- 

Iras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen-

[kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
cago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, UI. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Teinykite!

Telephone Main 2790

Sabatli Safe Co u
neinhorPoruota.

Parduodame geležines szėpas 
geriausio ir naujausio iszra- 
dimo, kurios nei ugnies ne
bijo, nei vagys'jų negali su
draskyti. Prekės visokios 
nuo pigiausių’ki brangiau 

šių. Reprezentatoriai szies 

kompanijos:

Barnes Safe Co. Pittsburg. Pa 
Toledo Safe Co. Toledo, Ohio 
Schwab Safe Co. LaFayette, I. 

188 Dake St. Chicago, III.

$15.00

$20.oo

SUBSCRI 
Ra 

One inch once 
One inch one monl

JOHN
8244 So. Morgan S

Nuo Ms
Musų Jaikraszt 

szeipjau skaityto 
ri gauti n.usų si 
viszkų kaleudori 
ežia mums žinią, 
jaus iszsiųsim. 
tur prisiųsti u 
pacztos kasztų.

Politiszkoi

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

> nuo 3 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenfijusias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street*, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Ar rcikalau- 
lato visokiu 
laikrodėliu ar 
bu visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 
orderio ir tu
rimo gatavu. 
Tnipogi užlai
kome arinoui- 
kus ir kito
kius dulktus. 
Popieru del 
gromatu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
ezovonem. Ir 
turime vasa
riniu marszki- 
niu, kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Siuncze- 
mo tavoms 
ant paroikala. 
vimu. Past.

irisius savompinsim uzgan.'dint visus. Kas prisiu 
adJesa gaus katalioga laikrodėliu nikai.

J. MIRAUCKIS.
8305 Aubnrn Avė., iChicago, III.

Didžiause riale ant Bridgeport©.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, Iii
Alus, Likierlai, ir cigarai geriausi ant 

viso Brldgeporto. Atvažiavę Isz kitu 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do’ 
gavimo telsimrų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamrszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111, Cor' ir kampo 33 uly-
OZIOR

Lietuviszkas Fotografistas
Gttrsiausias hz visų cieloj Chicagoj.
Dtuome visokio gatuuko fotografijas.
Maliavojnm didelius paveikslus isz mažų.
Darome fotogi afijas ant laikrodėlių.
Fotografuojam pagrabus namie ar prie bažnyczios.

Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekės yra žemos o darbas atsakantis.

Musų veselijų fotografijos po $2.00 ir daugiau tuz. 

Dovanus dėl jaunųjų didelį paveikslą ir viena ma- 

levota teipgi dovanas dėl kitų.

J. P. RASHINCKAS,'
3213 So. Morgan St., - Chicago, Iii.

f MM-ssr >

773 TO 781 S-HALSTED ST.

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi gerlausę prak 
tiką Ilgose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogi daro operacijas Ir turi gerlau- 

se pasekme

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento J urglo Bažnyczios.

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

John Poczkowski.

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Grnbnrius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 A n litini Avė. Į 
Pnr=ntn<!an kcreczius nnt pnvrobn, veęrli-. 

; in. k rikszt iuu ir visokiu reikalu. Tcitari uz-t 
■ Įnika i puikinusius npredales del mažu vai 

ku. Padirbamo dailius vainikus su visokeis* 
paraszais. Oftisas atdaras diena ir rmkti. |

Law Office

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
krimiualiszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

Jonas Levickas
.........užlaiko..........

tas tas- Saliuna
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 

cygarai. Sale dol mitingų, veselijų Ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

Ulumuir Milassewicie
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visae dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Avė. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Rank buildinge.

A. V- Mihiszevicziene
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausią prekę.

Velionai del veselljų ir želavos spe • 
dainai.

1818 W. 47-th St, CHICAGO,

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKĄ KRAUTUVE

W. SE0M1NSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Kosciuszkos Parodos už ru-

Vi peši Inga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdirbima.

Petro VarnagiOi
Vyriszkų irmoteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik tas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie
tis užganOlius daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
visų.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARC2IAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Phone Locmis 1644.
Pirmos kliasos KARCZ1AMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius svecziams trunkus 

kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pus 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokius rodos, teiksitės 
ateiti p*- mane, o 'i-«m duosiu jums rodą 
Neuzmirszkit manoadriso:

JONAS A. JAL'KSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, III.

Teipgi insziurinu namus. foruLszlus ir t.t

H- B. STERN
- k rautuve —

VUOLAKTINIU TA VORU

3431-33 So. Halsted St-
Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganCdys.

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldg. ta 70S
S. E. Comer LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
ResldencŲa: 8112 South Halsted St.

Arti 81-mos TeL Yards 004C

SZIPKORTESIi
Ar nori szipkortOs isz krajaus ar ; 

krajų. Ui tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
11244 8o> Morgan St, Chicago, ILL

Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Chicago, III,

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8818 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliuną, kuriamo rai-> 
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del nžCjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur 
kiszką pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas pne muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom ir subato. 
mis.

Szhunl kur tu be 
gi? Ugi pas Juo- 
zapa Žiliu.nesėstu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką 
Jeigu vienam 
bus smagu gert, 
jis ten pats padės, nes yrageras elrtuok- 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitl Žilių

Su guodone J- žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

CROWN DENTISTA1
8301 S. Halsted Street.

Ateikit pamatyt mus sampelius garsių 
Rose Pearl Plates, (dantys) kuriuos 
mes tik vieni turim mieste. Jie teip 
geri kaip ir tikri, jie nesusimusza kaip 
kiti. Dantis gvarantuojame ant 10 me
tų. Isztraukiam uždyką jeigu nuo mus 
imsit dantis. Atdaryta vakarais iki 8 
nedeliomis nno 9 iki 12 iszryto.
Telefonas green 1310.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

•5UFERD
IH 

QUALITT 
nnun 
ARD 

OPERATION

HEAVY 
AHP 

PURADLE
EVERT 
RAUGE

Superb Universal
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gyarantuoju ir taisau, teipgi 
visokius dalykus del familijų. Lempas, 
stalus, klijsnkas, sudynus, ir visokius 
kukninius dalykus. Praszau atsilankyti.

KARDAU, SZARPU.
KARDU, ROŽĖTU,
MARSZALKIA’U LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę npreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guoaotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piįiausei, foi'ingiausel ir geriausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau nciru kiti fabrikai.

Main ulyezia, Westville III.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

lies parduodame visokius Novelty Peosius.
Kauno gub. Sziaullu pavieto.

723 W. IS-th Street
Nuo 8 tos Iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe,
< C i'viotinie.ns Kunigams iszdir"

1 Sba:-Kapas, Arnotas, Dainiai!- 
|k ik’is, Albas. Stulas irwisusbd- 
W S nytinius parėdus. Visokį darbu 11- 
® /lieka artistiszkai in laika.
® Norėdamos guodotinos Dr ies, 
' S arba guoJolini Kunigai, kad Jaša

Guodotinoms tauliszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms isrdirba:- 
Karutina, Anierikotiiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butą priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
liettnvaitiai.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Avė., 

Teipogi parsiduoda aptiekose.
Reikalingi agentai.

SUSTOK!
Heil Hei! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus aprė
dytus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiuiu, jisai geras 
žmogus, p itarnLuja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

™ i. L hkzms
(LIETUVYS)

8202 S. Halsted St., - Chicago, III
Telephone South 61

Phone 1152 Ogden Estab. 1805

A OKULSTAS. &
Offisas ir Rezidencia

208’% Warren Ave., Chicago, Ill.
Netoli Roby

Offisas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piet Ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

Dastato visokius f mutinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan Chicago

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Kur begi

Ugi bėgu

pas —

Juozapa Jukiiiu
160 W. 14 PL, Chicago, Ill.

Nes pas jį gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo
gus kožnnm duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

L. LAZZAR1
BANKIER1US IR FOREIGN EXCHANGE. Szipkarczių Agentas Į visas dalis 
svieto. Money orderiai, ir nusiuuczlu per laiszką pinigus į Europą į 12 dienų. 
NOTARY PUBLIC. Susikalbu Vokūzkai, SlovOniszkai, Lenkiszkai, Hungarlsz 
kai, Prancuziszkal ir Italiszkai.

109 & 111 Second St. netoli P. R. R. Depot, 
MONONGAHELA CITY,

T. ANDIWSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, III.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.-^3—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&e nori. Ypacz madel 

savo taiitiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano dariu 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K.. Urbanavšcze,
4833 So. Askland Ave. - - Chicago, Ill.

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydwis Offisas: Oolunibus Memorial Building, Room 1013 

pour. 103 Stato St., Rampas Washington.
Valandos' nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas' 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 iki I 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’, 819 W. Harrison St , prieszais Pavia- 
tr.va ligonbuti, Utarninkais ir Petuycziczioms. nuo 9 vai, isz ryto.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO-

Gydo visokias skaros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekti
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulioru* 
Olfieo valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare. 
Nedeliomis nuo 9 iki 3 po pietų.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu

4647 S. Ashland avė., - Chicago, I1L
Ant ylrszaus aptiekos B, Zaleskio.

KAI
Japonijos su

Nuo karės lau 
nieko gero negir 

ėmimui japonais 
karė tapo užbai 

patkin su savo 
upės Sliakhe pa
dėlio linkon ir a 

sikasė.Tuvmtarp 
cetruoja kariūnu 
liūs vėl toliau bf 

hz Londono 
akyvos žinios. 

vi«ų visur nepi 

žada japonams p 
džia mano su J 

gadyii ir su Ku 

mija savo kra«zti 
liucionierus iszr 
r'nits sziandieniu 
suniežimai busi 

tacziaus caras st 

spėkomis gadj 
8umiszimu8 Lc 
matiszki rateliai 
japoniį laimikio, 
nei mislyti nega 
roą tolesnės karė 
uė karė pavojinį 

kitas. Kuropat 
bar valdžia joki 

daugiau negalif 

vieno Sibyriaus 

saugojimui reiki 

no kareivių, o 

darbininkais.

hz jenerali 

kvatieros prane 
nų raiteliai su 

kelis sykius susi 
sur japonų virsz

hz Londono 
koliszką pro jekl 
(tinimą, kuris ; 
labai naudingu

Maudžiunja s 
keliais bus su 
nams.

Port Arturas 
Kvantung liks .

Lalui bus ate 
sai pasaldei.

Maskolija ja] 

visus laivus, ko 
nėj Azijoj tur
tuos, kurie atsi 
liszkuose portuc

Korėja liksi 
globa. Tenai 
laikyti savo ki 

tynęs ir visokii 
tės stotis.

Sala Šachai in 
japonų raukas.

Maskolija Ji 
kasztų iszmokės 
dol. Bet įeigu 
prasitrauktusi 

japonams pavei 
toką.

Tokios iszl; 

beveik szj kari 
nėdintų, tacz 
viskam tikėti 
girsi m žinių u

Baisioji mus 
prie upės Hun 
ropatkin turėd; 
kaneziai kariui 

nų pasikėsino i 
i-ziek tiek sau į 
Tuomtarpu jen 

reiviai pasispyi 
kino kariuniem 

rių vėjų iszva 
kuris traukėsi: 

lių pražuvo 10, 

5,000. Je>:eroli 

Kondratovicz t




